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Koesnîk XXX
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu marek 4, na wisy- 
ztkich pocztach ceaawtwa niemieckiego i 
w Auatryi marek 6 (zob. Zeitongs Preia- 
liate p. 1890 Seite 297. Abth. U. ą. Nr. 47' 
w innych krajach: cena poznańska z do

łączeniem przesyłki.
Certa

wysozi 16 fenygów od drobnego siedtnio- 
łamowego wiaraza. — Reklamy po 80 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie-

Piątek, 8 sierpnia 1890.
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POKnań, 7 sierpnia.

Z półwyspu bałkańskiego.
W polityce europejskićj zapanowała 

na razie niezwykła cisza. Ambasadoro
wie i posłowie wszystkich niemal państw 
porozjeżdżali się na wakacye, aby w wiej
skich ustroniach lnb u wód wypocząć po 
trudach całorocznych. Ciała prawodaw
cze ukończyły lub przerwały swą pracę; 
zamilkły na chwilę ważniejsze kwestye, 
które niepokoiły ludy i rządy. Ciszę 
obecną przerywają jedynie echa krwa
wych dramatów, jakie rozgrywają się w 
republikach amerykańskich lub wieści o 
groźniejszych zaburzeniach lub zawikła- 
niach na półwyspie bałkańskim. Te bły
skawice złowrogie pojawiające się na 
ciemnym widnokręgu półwyspu bałkań
skiego nadają porze obecnój cechę ciszy 
przed burzą....

Tam na półwyspie bałkańskim nawet 
pora latowa nie przerywa agitacyi poli
tycznej i toku niespodziewanych wypad
ków, które odbijają się zwykle złowro- 
giem echem w stolicach mocarstw euro
pejskich. Iskrą rozniecającą znów agi- 
tacyą polityczną na półwyspie stała się 
w ostatnim czasie sprawa biskupów buł
garskich. Sprawa ta poruszyła w pier- 
wszój linii Grecyą, która przez zamiano
wanie biskupów bułgarskich dla Macedo
nii czuje się pokrzywdzoną. To tćż za
panował tam mimo pory upałów ruch 
gorączkowy, który prawdopodobnie nie
jedną spowoduje zmianę.

Obecnie szaleje tam w najlepsze agi- 
tacya wyborcza, ponieważ Izby greckie 
niezadługo zostaną rozwiązane. Agitacya 
ta sprawia prezesowi rządu obecnego p. 
Trikupisowi nie mało kłopotu. Większość, 
na jakićj dotąd się opierał, topnieje bo
wiem w oczach; już podobno dwunastu jćj 
członków przeszło na stronę opozycyi. 
Powodem rozbicia się większości jest wła
śnie sprawa biskupów bułgarskich, a ra- 
czój stanowisko, jakie w tćj sprawie za
jął rząd grecki. Opozycya zarzuca panu 
Trikupisowi, iż nie umie strzedz należycie 
interesów i honoru Grecyi w polityce za
granicznej, że polityka jego jest mdłą i dla 
kraju szkodliwą, a zapatrywania te po
dzielają coraz to szersze koła.

Pragnąc uniknąć upadku i skierować 
opinią publiczną na inne pole, wystąpił 
gabinet p. Trikupisa, korzystając z wojo
wniczego usposobienia ludności, teraz z 
planami, których celem jest zupełna re- 
organizacya armii i marynarki greckiój. 
Reorganizacya ta ma w pierwszój linii 
polegać na stósunkowo kolosalnóm po
większeniu pokojowój siły zbrojnój. Ar
mia grecka liczyła dotąd w czasie po
koju na papierze 25 tysięcy żołnierzy, w 
rzeczywistości zaś tylko 11 tysięcy. Te
raz zamierza rząd powiększyć ją na 50 
tysięcy.

Równocześnie pragnie rząd zaprowadzić 
w kraju niemiecki system mobilizacyi, przez 
co w razie wojny zwiększy się armia 
w ciągu dni czternastu na 100 tysięcy 
głów. Dalćj postanowiono uzbroić całą 
armią w karabiny repetyerowe a dla 
artyleryi i konnicy zakupić w Rumunii i 
na Węgrzech 4000 koni. Miasta Ateny 
i Piraeus zamienione zostaną w fortece i 
otoczone 22 fortami, opatrzonemi wieżami 
żelaznemi systemu Schumanna i działami 
wielkiego kalibru. Koszta dział tych 
oblicza rząd na 6 milionów franków.

Reorganizacya rzeczona ma według 
planu rządowego nastąpić natychmiast, 
tak, iżby już w listopadzie r. b. można 
odbyć mobilizacyą na próbę.

W celu wzmocnienia floty wojennój 
zbudowano na werftach francuzkich dla 
rządu greckiego trzy wielkie pancerniki, 
które we wrześniu zaczną pełnić służbę, 
a obecnie rozpisano konkurs na trzy awiza 
parowe. Równooześnie chce rząd grecki 
w Elblągu w warsztatach Schichau’a za
kupić 5 torpedowców, które pierwotnie 
przeznaczone były dla rządu tureckiego.

Plany do powyższćj reorganizacyi 
greckiój siły zbrojnój są już wypracowa
ne. Rząd przedłoży je niebawem Izbom, 
które zwołane zostaną w tym celu na 
sesyą nadzwyczajną, poczćm nastąpi ich 
rozwiązanie. Rząd nie wątpi, że plany 
te uzyskają potwierdzenie Izb i że wzmo
cnią zachwiane stanowisko jego.

Nagłe to zbrojenie się Grecyi zanie
pokoi prawdopodobnie Turcyą iBułgaryą, 
zwłaszcza, że stoi w związku z sprawą 
bułgarskich biskupów. Jakie ztąd wyni
kną następstwa, nie trudno przewidzieć, 
otósunki bałkańskie więcój jeszcze się 
uaprężą a to znów oddziała niepomyślnie

na całą politykę europejską, chyba, że 
nastąpią nieprzewidziane wypadki.

Powiększenie armii greckiój jest i pod 
innym względem objawem wielce cieka
wym, ponieważ zainaugurowane zostało 
w chwili, w którój kongres pokojowy w 
Londynie obradował nad sądami polubo- 
wemi i — rozbrojeuiem. Niespodziewane 
to echo, jakie odezwało się z południo
wego krańca półwyspu bałkańskiego na 
rezolucye londyńskie, wykazuje wymownie, 
że myśl rozbrojenia pozostanie pewnie 
na długo jeszcze.... marzeniem.
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Helgoland, 6 sierpnia. Tajny radzca 
rejencyjny w ministerstwie spraw wewnę
trznych Wermuth i kapitau korwety 
Geissler przybyli wczoraj na wyspę, 
gdzie powitani zostali przez sekretarza 
gubernatora, p. Gaetkego. Wieczorem 
odbył się na ich cześć koncert. W od
śpiewaniu hymnu narodowego wzięła 
także udział publiczność zebrana dość 
licznie.

Wiedeń, 6 sierpnia. W ubiegłój 
nocy wykoleił się w pobliżu Pilzna po
ciąg osobowy idący z Wiednia do Chebu 
(Eger). Jedenaście wagonów stoczyło 
się wraz z lokomotywą z wysokiój tamy 
kolęjowój w parów. Palacz i dwóch po
dróżnych poniosło śmierć na miejscu. 
Rannych Daliczono więcćj niż trzydziestu. 
Wykolejenie pociągu spowodowane zo
stało podmyciem toru kolejowego przez 
wodę deszczową.

Paryż, 6 sierpnia. Wczoraj podpi
saną została ugoda angielsko-francuzka, 
tycząca się rozgraniczenia obustronnych 
posiadłości w .Afryce.

Paryż. 6 sierpnia. W sprawie afry- 
kańskiój zgodził się podobno rząd fran- 
cuzki na zmianę ugody z r. 1862 i uznał 
protektorat Anglii nad Zanzybarem i 
Maskatem. W zamian za to uznała An
glia protektorat francuzki nad Madaga
skarem i przyznała Prancyi prawo udzie
lania exequator konsulom angielskim. 
Oprócz tego zgodziła się Anglia na za
projektowane przez rząd francuzki gra
nice posiadłości w Algierze, Senegalu 
i nad rzeką Niger. Odnośna ugoda zosta
nie w tych dniach ogłoszoną.

„Liberté“ dowiaduje się, iż linia 
graniczna sfery interesów francuzkich, 
wyznaczona na mocy angielsko francuz- 
kićj ugody, wynosi w okolicy Nigru i je
ziora Tsad rnnićj więcćj 1000 kilome
trów. — Dep. Laur zamierza w tych 
dniach zainterpelować rząd w sprawie 
rzeczonój ugody.

Paryż, 6 sierpnia. Rada państwowa 
zmieniła prawo tyczące się handlu termi
nowego, o ile tyczyło się działalności ma
klerów giełdowych. Izbie syndykatu przy
znano prawo karania członków sposobem 
dyscyplinarnym. Dalćj Dakazano makle
rom wekslowym wystawiać kwity osobne 
z odbioru powierzonych im papierów war
tościowych. W razie niewypłacalności je
dnego z maklerów, wolno mocodawcy zwró
cić się z pretensyami do Stowarzyszenia, 
które powinno solidarnie strzedz interesów 
mocodawcy. „Temps“ wyraża nadzieję, 
że przepisy powyższe wyjdą na korzyść 
publiczności i uregulują transakeye gieł
dowe.

Paryż, 6 sierpnia. Senat przyjął 
ustawę tyczącą się podatków bezpośre
dnich 264 głosami przeciwko 9 głosom, 
zmieniwszy kilka punktów, wskutek czego 
ustawa ta jeszcze raz przyjdzie pod obrady 
Izby deputowanych. — Obiegają pogłoski, 
że sąd apelacyjny potwierdził wyrok pier
wszej instancyi w procesie nihilistów ro
syjskich.

Paryż, 6 sierpnia. Dochody pań
stwowe z podatków pośrednich w mie
siącu lipcu przewyższają dochody obli
czone w preliminarzu oraz dochody z tegoż 
miesiąca roku zeszłego o blizko 14 mi
lionów fr. — Na torpedowcu „Courreur“ 
w porcie tulońskim pękł cylinder machi
ny parowćj, przyczćm dwóch palaczów 
odniosło rany. Niektóre gazety skarżą 
się wskutek tego znów na uiedbałośó 
władz i na lichy stan machin i materya- 
łów okrętowych.

Rzym, 6 sierpnia. Na mocy dekre
tu królewskiego z dnia 3 b. m. zam
knięto dzisiaj czwartą sesyą XVI pe- 
ryodu prawodawczego parlamentu wło
skiego. — W Centuripe w Sycylii zgi
nęło wskutek zapadnięcia się cysterny 
7 osób.

Londyn, 6 sierpnia. „Times“ otrzy
mał z Shangai doniesienie, iż banda chiń
skich żołnierzy i chłopów zdemolowała tor
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kolejowy wiodący do Lutai pod pozorem, 
iż kolój ta spowodowała powódź. Władze 
chińskie zachowują się w obec wypadku 
tego oboiętnie.

Madryt, 5 sierpnia. W prowincyach 
Valencyi i Toledo zaszło wczoraj 127 wy
padków cholery, z których 6f) zakończyło 
się śmiercią. Władze zarząt-dły wszelkie 
możliwe środki sanitarno-policyjne prze
ciwko dalszemu szerzeniu się cholery. 
Stan zdrowia mieszkańców Madrytu jest 
dotąd zadowalniąjący. Wszystkie osoby 
przybywające z okolic nawiedzonych cho
lerą, podlegają rewizyi lekarskićj.

Lizbona, 6 sierpnia. W celn utwo
rzenia kordonu przeciwko przeniesieniu 
cholery na stronę portugalską wysłano 
wojsko nad granicę.

Carogród, 6 sierpnia. „Agence de 
Oonstantinople“ donosi, że wczoraj wrę
czono biskupom bułgarskim dokumenty 
instalacyjne. — Patryarcha ekumeniczny 
podał się podobno do dymisyi.

Nowy Jork, 6 sierpnia. Z Guate- 
mali donoszą, że posłowie i konsulowie 
zagraniczni ofiarowali swe pośrednictwo 
w celu załatwienia zatargu. Pośredni
ctwo to zostało przez obie strony przy- 
jętćm, wskutek czego spodziewać się mo
żna rychłego zawarcia pokoju.

Petersburg, 7 sierpnia. Północna 
Ajencya telegraficzna dowiaduje się z au
tentycznego źródła, iż rząd nie zamierza 
ograniczyć praw przyznanych żydom.

Hamburg, 7 sierpnia. W obec po
jawiających się bezustanie pogłosek prze
sadzonych oświadcza „Hamb. Corresp.,“ 
iż otrzymał z wiarogodnego źródła berliń
skiego zapewnienie, że cesarzowi w po
dróży do Rosyi towarzyszyć będzie oprócz 
księcia sasko-altenburskiego, spokrewnio
nego z dworem petersburskim, tylko kan
clerz Caprivi. Całe otoczenie cesarza 
składać sie będzie z 10 osób. Pwiióż ce
sarza do Rosyi potrwa 9 dni.

* Wybory w okręgu Srem-Sroda 
odbędą się 9 b. m Kandydatem naszym 
jest p. Władysław Moszczeński z 
Niemczynka.

Organizacya wychodźtwa polskiego 
w Ameryce.

Ziomek nasz, pan Modest Maryaóski, 
przebywający od lat trzech w Ameryce, 
obecnie zaś przebywający w Loup-Loup, 
w stanie Washington, północnój Ameryki
— znany u nas i w Galicyi górnik-inży- 
nier, wyczytawszy z podawanój dzisiaj sta
tystyki wychodźtwa, że rocznie około 20 
tysięcy Polaków z Wielkopolski, a pra
wdopodobnie tyleż z Galicyi wychodziło 
do Ameryki — zamieszcza w „Dzienniku 
Poznańskim“ list z uwagami o potrzebie 
ściślejszej organizacyi wychodźtwa pol
skiego w kraje zamorskie.

Główną część tęgo listu, godną zasta
nowienia i uwagi, powtarzamy poniżćj, 
podzielając zupełnie zdanie jego autora, 
choć nie powiemy z nim, jakoby proces 
wadowicki wykazał, że rządowe sfery 
galicyjskie popierały łotrowstwa ajentów. 
Nie były to sfery rządowe, lecz kilka 
skorompowanych jednostek, które dla mar
nego zysku popierały łotrostwa szachra- 
jów żydowskich.

W ogóle jednakże zgodzić się można 
z autorem, że dotychczas mało u nas 
zajmowano się organizacyą wychodźtwa, 
że je uważano tylko za chorobę, za szał, 
który powstrzymywać i zwalczać należy
— a zapominano o tćm, że to wychodź- 
two jest stałym objawem naszych stósun- 
ków społecznych, z którym się liczyć po
trzeba i który należałoby ująć w pewne 
kluby i karby, aby nim dobrze pokiero
wać, jak to robią Niemcy, Irlandczycy i 
inni, jak na to słusznie zwraca uwagę p. 
M. Maryaóski, który wspomniawszy o 
owych 40,000 wychodźtwa polskiego, tak 
dalćj pisze:

„Równocześnie znalazłem w „Morning 
Oregonian“ z dnia 13 b. m. następującą 
wiadomość „German Dairy Man Corning“ 
donosi, że sekretarz Boyd członek Towa
rzystwa informacyjnego dla Oregonu ode
brał list od Stowarzyszenia mlecarzy 
z Niemiec, które zamierza założyć filią 
na wybrzeżu Oceanu Spokojnego. Gospo
darstwo nabiałowe nie opłaca się teraz 
tak dobrze w Niemczech jak dawniój, a 
ponieważ więcćj tam w tem stowarzysze
niu ludzi aniżeli potrzeba, przeto zamy
ślają wysiać połowę swych członków na 
wybrzeże Oceanu Spokojnego, aby tam

podobną gałąź przemysłu rozwinąć. Sły
szeli o Oregonie jako o kraju najlepićj 
się nadającym do podobnego celu i gdyby 
mogli uzyskać 20,000 akrów ziemi w je
dnym komplecie stanowczo do Oregonu 
się udadzą. Komitet z pięciu złożouy wy
słany zostanie jeszcze tego roku do Ore
gonu a ostateczna decyzya Stowarzysze
nia mlecarzy zależeć będzie od raportu, 
jaki ów komitet przedłoży.“

Przeczytawszy równocześnie obie te 
wiadomości, dziwny żal ogarnął serce 
moje. Z jednćj strony emigruje kwiat 
ludności, w tćj liczbie dzieci, dziewczęta, 
niedorostki, emigruje liczba dochodząca do 
40,000 równająca się korpusowi armii 
i idzie to wszystko za morze, dobra, zacna, 
poczciwa krew polska, idzie bez wodza, 
doradzcy, opiekana, idzie i rozlewa się 
bez systemu bez organizacyi po tćj ol- 
brzymićj przestrzeni Ameryki Północnój, 
a podobnie się działo i dzieje ciągle je
szcze od lat wielu, bo od samego począt
ku polskićj emigracji do Ameryki, a z dru- 
gićj strony Stowarzyszenie należące do 
innćj narodowości liczące zaledwie może 
kilka tysięcy członków mądrze i przezor
nie radzi o przyszłości członków 
swoich i wysyła mężów zaufania, aby roz 
patrzyli się w stosunkach amerykańskich 
i przygotowali wszystko, co potrzeba dla 
tych, co emigrować będą.

Trzy lata minęły jak z rodziną wyje
chałem do Ameryki za chlebem, a przez 
te trzy lata miałem sposobność poznauia 
całego wybrzeża Oceanu Spokojnego po
cząwszy od Meksyku, dokąd mnie los dwa 
razy zagnał aż do kresów Ameryki Pół- 
nocnćj, gdzie obecnie przebywam pośród 
puszczy amerykańskićj 20 mil angielskich 
od granicy Britiseh Columbii pośród gór 
i lasów, wśród prospektorów t. j. poszu
kiwaczy za złotem i srebrem.

Wszędzie w czasie mój wędrówki spo
tykałem Niemców, czy to w Meksyku 
np. w Guaymos, Mazatlan, Chihuahna, 
czy w San Fraucisko, gdzie ich jest prze
szło 40 tysięcy, ozy w San Jose, lub Los 
Angelos, czy tćż w Portland, metrópoli 
Orego, czy tćż w tćm nowem państwie 
Zachodu Ameryki w państwie Washington, 
wszędzie łączących się w towarzystwa, 
bogatych zamożnych, wszędzie posiadają
cych doskonałą organizacyą, własne banki, 
własne towarzystwa asekuracyjne, bo to
warzystwa asekuracyjne niemieckie roz
postarły swe filie po catćj Ameryce, wła
sne szpitale i własne towarzystwa dobro
czynności, a jakżeż wygląda organizacya 
naszćj polskićj emigracyi w Ameryce ?!

Świadczy to niezawodnie o dzielności 
i sprycie naszego ludu, że pomimo, iż 
przychodzi do zupełnie obcego kraju, po
między obcych ludzi, bez znajomości ję
zyka angielskiego, daje sobie radę, że 
znajduje utrzymanie i poczyna dorabiać 
się w kraju, w którym przesilenia ekono
miczne także bywają na porządku dzien
nym. Nie ma kwestyi, że istniejące już 
kolonie polskie i ruskie, którym się wcale 
nie źle powodzi, przychodzą nowo przy 
bywającym z pomocą, dając im pracę, 
wskazówki i pomoc, ale ta organizacya, 
jaka jest, słabą jest i niczem wobec orga
nizacyi innych narodowości.

Weźmy na uwagę naprzykład orga
nizacyą Irlandczyków, albo organizacyą 
Niemców, Francuzów lub Włochów. Opie
rają się oni zawsze o kraj rodzinny, a 
emigracja poszczególnych krajów doznaje 
opieki i poparcia od swoich. Czemżeż się 
dzieje, że u nas tego nie ma ?! Czemżeż 
wytłumaczyć to ryczałtowe potępianie 
emigracyi na ostatnim wiecu poznańskim 
na sali bazarowćj, czemże wytłómaczyó 
tę zasadniczą niechęć społeczeństwa gali
cyjskiego dla emigracyi i kwestyi emi
gracyi ?!

Z wielkim zajęciem śledziłem przebieg 
procesu wadowickiego. Gwałty jakich się 
dopuszczano w Oświęcimiu itd. na bie
dnych emigrantach, są straszne, ale na 
kogoż odpowiedzialność za te gwałty 
spada ?! Zamiast utworzyć uczciwe biura 
informacyjne np. z ramienia wydziału kra
jowego dla tych, którzy emigrować konie
cznie chcą, bo zawsze choćby warunki 
ekonomiczne były nawet najkorzystniejsze, 
ludzie emigrować będą, zamiast ująć prąd 
ten emigracyjny w odpowiednią formę i 
odpowiednio nim pokierować, starano się 
przez wpływ na władzę za pomocą żan
darmów chwytać za poły emigrantów i 
napędzano ich tym sposobem do sieci ży
dowskich, nastawionych pod opieką ces. 
królewskiego starosty w Białćj pod skrzy
dłami orła austryackiego.

Sam z zasady przeciwny jestem emi
gracyi, ale uznaję, że motyw do emigracyi 
wielkich mas naszćj ludności jest głęboki

i uzasadniony, jest nim po prostu instynkt 
zachowawczy.

8. p. ks. Jau Koźmian zwykł był ma
wiać, „że panowie emigrują po to, aby 
pieuiądze wydać, lud zaś nasz emigruje 
po to, aby pieuiądze zarobić“.

Jeśli zdaniem Szczepanowskiego w sa- 
mćj Galicyi rok rocznie umiera 50,000 
ludzi z głodu wskutek lichego odżywie
nia, lichego odzieuia i lichego pomieszka
nia, toć lepiój, że ci ludzie emigrują i 
szukają sobie zarobku po za granica
mi kraju.

Czyż kraj by na tćm co stracił, gdy
by ci ludzie wyemigrowali? Lecz naj
pierw trzeba prąd emigracyjny ująć w 
pewną formę i pokierować nim należycie. 
Tylu u nas jeszcze ludzi zacnych w Pol
sce, że sądzę, że znajdą się ludzie dobrćj 
woli, którzy doniosłość tćj sprawy dla 
kraju zrozumieją i do tćj wdzięoznćj 
pracy się zabiorą. Ażeby ta praca się 
powiodła, trzeba koniecznie poznać stan 
polskićj emigracyi na miejscu t. j. w Ame
ryce, bo na to nie wystarcza korespon
dencja listowna lub dziennikarska. Trze
ba pojechać do Ameryki, poznać Pola
ków w Ameryce i zawiązać stosunki z 
Polakami w Ameryce. Że taka komisya 
ludzi poważnych z kraju w tak powa
żnym celu przybywająca wszędzie jak 
najserdeczniejszego przyjęcia by doznała, 
to żadnćj wątpliwości nie podlega. Po 
zawiązaniu stosunków pierwszą natural
nie sprawą, która sama z siebie się na
suwa, byłaby organizacya instytueyi po- 
ważnćj finansowćj dla Polaków w Ame
ryce. Milion Polaków w Ameryce nie 
ma dotąd takićj instytueyi, w którejby 
gromadził się grosz polski. Grosz polski 
idzie do banków niemieckich lub irlandz
kich, zasila instytucye finansowe obcych 
narodowości, pomaga im do materyalnego 
rozwoju z uszczerbkiem własnym. Tak 
samo polski grosz idzie do towarzystw 
asekuracyjnych przeważnie niemieckich 
na ubezpieczenia życiowe i od ognia. 
Skarb narodowy, fundusze rozmaitych 
towarzystw polskich, fundusze szkół pol
skich, kościołów i klasztorów nie mają 
dotąd odpowiedniego przytułku i schro
nienia dla siebie. O instytucją taką mo
głaby cała organizacya emigracyi się 
oprzeć — instytucya taka mogłaby na
bywać ziemie dla emigrantów, formować 
kolonie itd.

Czyżby tu w Ameryce nie było pole 
odpowiednie dla najświetniejszćj z insty
tucji obywatelskich, jaką ma Galicja, 
dla Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń 
w Krakowie, by tu rozszerzyć pole swój 
działalności!

Niezgoda między Polakami w Ame
ryce ma po części swą przyczynę w 
nieufności i braku karności między pe
wną liczbą polskiego duchowieństwa. Bi
skupi irlandzcy lub niemieccy, którym-oni 
podlegają, nie znają języka polskiego, 
nie mogą więc sami osobiście zajmować 
się kwestyami spornemi, ale polegać 
muszą na referatach osób trzecich.

Kwestya Kościoła polskiego w Ame
ryce, kwestya religii w Kościele polskim 
i w szkole polskićj, kwestya ta dla ludu 
tak religijnego jak nasz lud, dla ludu łą
czącego pojęcie religii z pojęciem narodo
wości, jest kwestyą wagi pierwszorzędnćj. 
A jeżeli jest rzeczą niepodobną uzyskać 
Biskupów polskich dla każdćj kolonii pol
skićj, to zaprawdę możnaby przynajmnićj- 
to samo uzyskać, co uzyskali Włosi 
w Ameryce, t. j. wikaryusza apostolskie
go, któryby objął rządy i juryzdykcyą 
nad polskiemi Kościołami i parafiami 
w Ameryce.

Mamy tylu zacnych Biskupów i ka
płanów w kraju naszym, których odnośne 
rządy pozbawiły zajmowanych stanowisk, 
sądzę więc, że nomiuacya jednego z ta
kich Felińskich, Rzewuskich, Janisze
wskich, Hryniewieckich na wikaryusza 
apostolskiego dla Polaków i Polski 
w Ameryce najgłębszą wdzięcznością dla 
Stolicy Apostolskićj napełniłaby serca 
Polaków w Ameryce, a te dłonie ludu 
naszego, które przy twardej pracy i walce 
o byt potrafiły groszem ofiarnym wznieść 
tu tyle wspaniałych świątyń pańskich, 
klasztorów i szkół, te same dłonie i serca 
potrafiłyby tćż grosz złożyć na odpowie
dnie wyposażenie polskiego dostojnika ko
ścielnego w Ameryce.“

Oto jest główna część listu p. Mode
sta Maryańskiego, którego gorące uczu
cia patryotyczne i katolickie wysoce ce
nimy, bośmy go znali dobrze podczas po
bytu jego w kraju.

Co do polskiego biskupstwa w Ame
ryce czy tóż założenia wikaryatu apo
stolskiego dla Polaków — którą to kwe-



styą już dawnićj poruszono, wypowiedzie
liśmy nasze zdanie już przed kilku mie
siącami. Dobrze tę sprawę poruszać 
i przypominać ją najwyższym sferom ko
ścielnym — ale trzeba się chronić i wy
strzegać własnych propozycyi może nie
zupełnie właściwych — jaką jest n. p. 
kwestya wysokich dostojników kościel
nych, proponowanych przez autora. Kto- 
by miał kierować Polakami w Ameryce 
jak Biskup, ten musiałby primo loco znać 
doskonale stósunki polskie w Ameryce, 
zróść się z niemi in persona — i tylko 
wtedy mógłby skutecznie działać dla Po
laków.

Dobrze, iż pan M. M. przypomina 
nam te sprawy nasze polsko-amerykań
skie z takióm ciepłóm i z taką znajomo
ścią rzeczy. Może to przyspieszy działa
nie owój komisyi emigracyjnej, wybranój 
przez zjazd polskich historyków i ekono
mistów, których kwestyonarz emigracyjny 
rozesłany został po Księstwie, a na który 
odpowiedzi dopiero w x/* części nadeszły 
na ręce ks. dr. Kanteckiego.

Ta komisya, o którój mowa, mogłaby 
się stać zawiązkiem tego, czego sobie ży
czy pan M. Maryański. Badania jój bo
wiem nie ograniczają się tylko na Księ
stwo, Galicyę i zabór rosyjski, — się
gnęła ona do krain zamorskich i miano
wicie w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
pozawięzywała liczne stosunki i bada 
tętno życia naszych zamorskich wychodź
ców na miejscu.

Najczynniejszym członkiem tój komi- 
syi jest p. dr. Stanisław Kłobukowski, 
profesor ekonomii politycznój w wyższój 
szkole rólniczój w Dublanach pod Lwo
wem, który chętnie znosi się z wszystki
mi tymi, co sprawy wychodźtwa naszego 
nie spuszczają z oka. Również i p. hr. 
Wład. Zamoyski, który jako komisarz 
francuzki zwiedził Australią, zna dosko
nale stósunki ziomków naszych w Ame
ryce, których w wielu miejscowościach 
Ameryki osobiście poznał. Piszemy o tóm 
dla tego, że sądzimy, iż wymiana myśli 
pomiędzy mężami czującymi potrzebę le
pszego pokierowania sprawą wychodźtwa 
bardzo się przydać i rzecz naprzód po
pchnąć może.

Dziesigtj Ątejiaraiouj tapes lekarski.
Berlin, 6 sierpnia.

Na dzisiejszém drugiém ogólnóm po
siedzeniu postanowił Kongres na wniosek 
prezydyum, przedstawiony przez prof. 
Virchowa, aby przyszły (11) Kongres 
odbył się w Rzymie. Prof. Virchow 
stwierdza, że 10 Kongres liczy obecnie 
5561 członków. 623 przybyło z Ameryki, 
421 z Rosyi, 353 z Anglii, 179 z Fran- 
cyi, 139 z Danii, 106 ze Szwecyi, 102 
z Holandyi. Nadto bierze udział w 
Kongresie 116 czestników 1370 pań. 
Naukową częścią posiedzenia, które się 
znowu odbyło w przepełnionym cyrku 
Renza, kierował Sir Paget z Londynu. 
Najprzód wygłosił prof. Bouchard z Pa
ryża odczyt o „le mécanisme de 1’infection 
et de l’immunité.“ Następnie mówił pro
fesor Axel Key z Stokholmu o rozwoju 
dojrzałości i stosunku tejże do chorobli
wych objawów pomiędzy młodzieżą szkól- 

— jako trzeci wreszcie wystąpił
Horatio Mord z Filadelfii z odczytem 
p. t. „On Anaesthesia.“

Sekcye i dzisiaj podjęły swe obrady

o wczesnéj godzinie. Sekcya chirurgi
czna obejrzała nasamprzód pod przewo
dnictwem prof. Sonnenburga oddział chi
rurgiczny w miejskim lazarecie w Moa- 
bicie. Następnie udano się do pałacu 
wystawy na posiedzenie, na którem za
powiedziano wykłady panów: Jona
tana, Hutschinsohna, Billrotha, Pawła 
Postempskiego, Kanna i Marcyego. 
Nowy lazaret dla dzieci imienia cesarza 
i cesarzowéj Fryderyków, zwiedziło wielu 
lekarzy dzieci pod przewodnictwem dr. 
Bagińskiego, Miasto Berlin zaprosiło o 
9 godzinie członków kongresu do zwie
dzenia sali turniejowéj gimnazyum askań- 
skiego, szkoły Małgorzaty i wyższych 
szkół obywatelskich — i wielu lekarzy 
skorzystało z tego zaproszenia, aby po
znać wzorowe urządzenia tych nowocze
snych budowli szkólnych. Sekcya anato
miczna obradowała dzisiaj przed ogólnóm 
posiedzeniem w gmachu wystawy, gdzie 
Gibson, Auerbach, Flemming, Griesbach 
i inni, mieli odczyty i demonstrowali pre
paraty. Po ogólnóm posiedzeniu udała 
się większa część anatomów do gmachu 
anatomii na ulicę Ludwiki na posiedzenie 
anatomicznego towarzystwa, zajmującego 
się ustaleniem nomenklatury. Sekcya ne- 
wralgii i psychiatryi zebrała się o 8 w ana
tomicznym instytucie na ulicy Ludwiki. 
Z odczytami zgłosili się tutaj : Horsley 
i Beevor z Londynu, dr. Thyssen (o asta- 
ryi i abazyi), Adamkiewicz z Krakowa 
(o waskutaryzacyi przedłużonego mlecza), 
Berillon z Paryża (Lss indications for
melles de l’hypnotism et de la suggestion 
dans le traitement des meladies du Sy
stems nerveux) i Buzzard z Londynu. Z in
nych sekcyi wymieniamy sekcyą dla cho
rób usznych, sekcyą dla laryngologii i 
rinologii, dla hygieny kolejowéj itd.

Po posiedzeniu w cyrku Renza zebrała 
się jeszcze w instytucie fizyologicznym 
sekcya fizyologii i fizyologicznéj chemii, 
w parku wystawy sekcya medycyny we- 
wnętrznój, sekcya chirurgii ortopedy- 
cznéj itd.

Wielka część wojskowych lekarzy sko
rzystała dziś w południe o l'/2 godzinie 
z zaproszenia medyczno-chemicznego in- 
stytu Fryderyka Wilhelma, aby obejrzeć 
zakład i zjeść w nim śniadanie. Część 
doktorów z zagranicznych zakładów obłą
kanych udała się po południu do moabi- 
ckiego zakładu karnego, celem zwiedzenia 
istniejącego tam zakładu probierczego dla 
chorych na umyśle przestępców.

We wtorek wieczór zaprosiło miasto 
Berlin uczestników kongresu na ratusz, 
gdzie ich ugoszczono wspaniale. Obecnymi 
byli : Forckenbeck, nadburmistrz ; mini
strowie Bötticher, Gossler, Herrfurth i 
Miquel; dalej prezydent parlamentu Le- 
vetzow, francuzki ambasador Herbette, 
belgijski poseł, ambasador hiszpański itd.

Bawiono się do późniój nocy.

Major Wissmann
o wschodnio-afrykańskich koloniach 

niemieckich.

W rozmowie z jednym z dziennikarzy 
niemieckich wypowiedział major Wiss
mann w tych dniach zdanie swoje o nie
mieckich posiadłościach wsch.-afrykańskich. 
P. Wissmann wyrażał się o koloniach tych 
i o całój polityce kolonialnćj z wielką

otwartością, co naturalnie wywodom jego 
nadaje tem większą wartość. Pan Wiss
mann nie przeczy, że ugoda angielsko- 
niemiecka sprawiła i jemu poniekąd nie
miły zawód, ale mimo to jest zdania, iż 
Niemcy bynajmniój teraz o przyszłości 
kolonii swych zwątpić nie powinni, prze
ciwnie zająć się szczerze pokojową ich 
eksploatacyą. Strata Zanzybaru jest 
wprawdzie dość dotkliwą, ale śmiesznóm 
jest twierdzenie, iżby wskutek utraty 
Zanzybaru wschodnio-afrykańskie kolonie 
stały się zupełnie bezwartościowemi. 
Stratę Zanzybaru powinna Niem
com wynagrodzić wyspa Mafia, któ
rój posiadanie uratował major Wiss
mann, według własnego zeznania, jeszcze 
w ostatniój chwili, radząc w zamian za 
nią odstąpić Anglii drogę Stewensona, 
nie przedstawiającą dla Niemiec zbyt 
wielkich korzyści. Wyspa Mafia poło
żona w pobliżu portów Kilwa, Lindi i 
Mikindani, i posiadająca ludne miasto 
portowe, powinna dla posiadłości niemie
ckich stać się drugim Zanzybarem. Ma
jor Wissmann godzi się zupełnie na pro
jekt oddania kolonii wschodnio-afrykań- 
skich pod bezpośredni zarząd rzeszy, 
gdyż jedynie to może być dla nich gwa- 
rancyą porządku i pokoju.

Dalój żalił się major Wissmann, iż 
Anglii odstąpiono południowy cypl jeziora 
Tanganika, gdyż właśnie cypl ten po
siada najbezpieczniejsze porty. Następnie 
poruszył sprawę wynagrodzenia, jakie 
Niemcy mają zapłacić sułtanowi za defi
nitywne odstąpienie wybrzeża. „Słysza
łem — mówił p. Wissmann — iż sułtan 
żąda za wybrzeże to 8 milionów rupii. 
Jest to żądaniem po prostu śmiesznem. Toć 
rzesza niemiecka wydała dotąd już 8 mi
lionów marek na uspokojenie wybrzeża, 
a wyda pewnie jeszcze ze 3 mi
liony marek, zanim posiadłości wscho
dnio - afrykańskie same pokryć zdo
łają koszta administracyi. Samy te, 
a przynajmniej połowę ich musimy za
pisać na nasze dobro, gdyż sułtan zobo
wiązał się utrzymać na wybrzeżu spokój 
i porządek, czego jednakże nie dotrzymał. 
Sądzę, że jeżeli ofiarujemy mu co najwy- 
żój milion marek, może być zupełnie za
dowolonym. Nie wątpię tóż, że sumę tę 
przyjmie z otwartemi rękoma, jeżeli z innój 
strony nie będą go namawiali, by więcój 
żądał.

W końcu rozwodził się p. Wissmann 
o inteligencyi i wrodzonój grzeczności 
Arabów zanzybarskich.

Rozmowa majora Wissmanna sprawia 
bądź co bądź wrażenie, że ugoda angiel- 
sko-niemiecka nie jest dla Niemiec korzy
stną. Major Wissmann pociesza się je
dnakże nadzieją, że usilną pracą i rozu
mną polityką niejedne straty będzie mo
żna powetować. W każdym razie dowie
dzieliśmy się, że kolonie afrykańskie po
chłoną jeszcze kilka milionów, zanim zdo
łają pokryć własne swe potrzeby.

(VI a ż u r a n i e z.

Wiedeń, 5 sierpnia.
(^) Zmarły wczoraj w Zagrzebiu były 

ban Chorwacyi Jan, albo jak się przezwał 
z rosyjska Iwan Mażuranicz był jednym 
z tych wpływowych działaczy, których 
wrzekoma słowiaóskość zasadza się na 
miłości dla Rosyi, a zatem też na równój 
nienawiści do niesłowiańskich Madziarów, 
jak dla słowiańskich Polaków. Mażura-

nicz i osławiony Dobrjański były dwa 
najwybitniejsze typy tego panslawisty- 
cznego obozu, który z nienawiści do 
Węgier i Polaków, zawsze pragnęli in- 
terwencyi Rosyi celem zniweczenia na
szych narodowych praw.

Mażuranicz urodził się li sierpnia 
roku 1814 w Nowi w Chorwacyi i ry
chło zajaśniał zdolnościami poetyckiemi. 
Niestety rok 1848, w którym po raz 
pierwszy rosyjski panslawizm tak fatalnie 
oddziałał na wewnętrzne stosunki mo
narchii austryacko-węgierskiój, młodego 
poetę pociągnął w wir spraw politycznych. 
I pokazało się raz jeszcze, jak słusznóm 
jest zdanie Platona, że poeci nie powinni 
wywierać wpływu na sprawy polityczne.

Po roku 1850 zapewne nie z miłości 
do Niemców, ale z fanatyeznój nienawiści 
do Madziarów Mażuranicz stał się (jak 
Dobrjański) jednym z najgorętszych dzia
łaczy rewolucyjno - centralistyczno - biuro
kratycznego systemu Bacha. Z równą 
gorliwością służył centralistycznym rzą
dom Sehmerlinga, który go w grudniu r. 
1861 zamianował kanclerzem nadwornym 
dla Chorwacyi.

Dla nieobeznanych całkiem gruntownie 
z skomplikowaną maszyneryą monarchii 
habsburskiój, wyjaśniamy, że Chorwacya, 
która od wieków była „pars adnexa“ 
korony węgierskiój, w roku 1526, po wy
gaśnięciu dynastyi jagiellońskiój razem 
z Węgrami i jako część Węgier przeszła 
pod panowanie habsburskie, Ban chor
wacki zawsze, aż do roku 1848 był mia
nowany przez króla węgierskiego, a na
dworny kanclerz (dziś minister dla Chor
wacyi) zawsze zasiadał w ministeryum 
węgierskiem. Otóż Bach po roku 1848 
po prostu oddzielił Chorwacyą od korony 
węgierskiój, tak samo, jak u nas Rosya 
oddzieliła przemocą Litwę od Królestwa 
Polskiego. Schmerling pod firmą parla
mentarną prowadził dalój ten sam sy
stem, posłów sejmu chorwackiego (jak 
siedmiogrodzkiego) powołał do wiedeńskiój 
rady państwa, .Mażuranicza mianował 
hofkanclerzem w Wiedniu.

Naród chorwacki okazał jednak wów
czas więcój uczciwości i więcój rozumu 
politycznego, niż jego rusofilscy działacze 
a la Jellaczyc i Mażuranicz. Sejm chor
wacki, zwołany roku 1861, stanowczo 
oparł się obesłaniu rady państwa wie
deńskiój, oświadczył kilkakrotnie w adre
sach, że Chorwacya należy do Węgier, 
że pragnie się porozumieć z Węgrami na 
podstawie autonomii. Hofkanclerz Ma
żuranicz nie zdołał sejmu zagrzebskiego 
pozyskać dla centralistycznych zamysłów 
Sehmerlinga, i razem z nim upadł w 
roku 1865.

Tymczasem sejm chorwacki zawarł z 
Węgrami (1868 roku) ugodę, która Chor
wacyi przyznała prawie zupełny samo
rząd. Mażuranicz z innymi intrygował 
nieustannie przeciwko zawartój ugodzie. 
Ostatecznie w roku 1873 rząd węgierski 
uczynił Chorwatom nowe ważne ustę
pstwa i wtedy też Mażuranicz został 
mianowany banem Chorwacyi. Na tóm 
stanowisku pozostał aż do roku 1880 i 
dowiódł nie tylko złój woli i nieszczero- 
ści, lecz także całkowitego braku wszel
kich zdolności administracyjnych. Za rzą
dów Mażuranicza rozprzęgła się wszel
ka karność w świecie urzędników, którzy 
się dopuszczali najcięższych przewinień, 
a w sejmie chorwackim nieustannie 
wzmagała się opozycya żywiołów rady
kalnych i panslawistycznych a la Starce-

wicz, którym oczywiście dawny „huzar 
Bacha,“ intrygujący ciągle przeciwko 
Madziarom i ugodzie, nie mógł wcale im
ponować. Położenie w Chorwacyi wtedy 
stało się tak naprężonóm, że także na
stępcy Mażuranicza, Pejacewieżowi, nie 
udało się przywrócić normalnych stósun- 
ków. Dopiero dzisiejszy ban Khuen- 
Hederwary, energiczną ręką wyczyścił 
chorwacką stajnią Augiusza i poskromił 
opozycyą rusofilsko-radykalną. Mażura
nicz do Końca intrygował i tajemnie pod
burzał opozycyą, ale nie zdołał przeszko
dzić mądrym rządom bar. Khuen-Heder- 
warego.

Jako 'poeta Mażuranicz wsławił się 
dwiema pieśniami o „Śmierci Smajla Agi 
Cengicza,“ tudzież uzupełnieniem dwóch 
sławnych śpiewów znakomitój epopei Oun- 
dulicza (1588—-1638) „Osmanidy,“ osnu- 
tój, jak wiadomo, na zwycięztwie Polski 
pod Chocimem. Niestety, dzisiejsi pan- 
slawiści chorwaccy á la Mażuranicz, 
uwielbiają wyłącznie Rosyą, nie pamięta
jąc i nie chcąc zrozumieć, że ta niby 
to słowiańska Rosya uciska nas tak sa
mo, jak Słowian południowych uciskało 
Osmaństwo.

Przemówienie dr. Włoflzim. Kozłowskiego,
jako generalnego mówcy za budżetem mi
nisterstwa handlu, w Izbie poselskiej Rady 
państwa dn. 6 maja 1890 wypowiedziane.

(Według zapisków stenograficznych.) 
(Dokończenie.)

Przechodzę do Rumunii. W sprawie 
zaznaczonych przez poprzednich mówców 
szkód, które Austrya w skutek wojny 
cłowój z Rumunią ponieść miała, powołam 
się na streszczony w „Volkswirtschaft
liche Zeitschrift“ raport austryackiego 
konsula w Bukareszcie, dobitnie dowo
dzący, że brak traktatu daleko bardziéj 
Rumunii aniżeli Austryi dał się we znaki, 
to samo stwierdza zupełnie bezstronny 
wywód francuzkiego czasopisma „Journal 
des Economistes,“ dodając, że wskutek 
wojny cłowój, para butów w Rumunii ko
sztuje nie o wiele taniój od krowy — że 
też Rumuni niebawem będą chodzić boso. 
Pozwolę sobie także wskazać na szereg 
cyfr w dowód, że układ handlowy nie 
przedstawia wcale równój wartości dla 
Rumunii, co dla Austryi. W r. 1881 nad
wyżka importu Austro-Węgier do Rumu
nii ponad eksport wynosiła 18,8 milionów, 
podczas gdy już w r. 1885 import Rumu
nii do Austryi był o 18,9 milionów wyż
szym od naszego eksportu do Rumunii. 
Eksport Rumunii od r. 1886 ciągle rósł, 
nasz eksport zaś ciągle opadał, zwłaszcza 
pod względem towarów przemysłowych, 
podczas gdy eksport zboża z Rumunii do 
Austryi wynosił w latach 1881—1885 
24 do 29 milionów.

A o ile zgadzam się z szanownym po
słem Suessem, że teraz trudnoby było targ 
rumuński ¿odzyskać, o tyle uwagi szan. 
posła o wywozie bydła prowadzą mnie do 
wręcz przeciwnych wniosków. Wskaza
łem już temu dwa tygodnie w Izbie na 
przyczyny zniżenia wywozu austryackiego 
bydła, muszę też dodać, że zalecone przez 
szan. moich poprzedników otwarcie gra
nicy rumuńskiój nietylko zredukowałoby 
do zera wywóz austryackiego bydła i nie
rogacizny, ale jeszcze wpuściłoby na nasz 
targ wewnętrzny niebezpiecznego współ
zawodnika. Ileż to zakazów wywozu

Kartka z dziejów
kraju i Kościoła katolickiego

w Polsce rosyjskiej.
---- -»#«-----

TOM III.
Podług źródeł wiarogodnych 

skreślił

W. A. Sadkowski. 
(„X. Y. Z.“).

Russka Myśl.
(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 179.)

Z kilku znacznych procesów w latach 1868
1870 przeprowadzonych, wiemy, że oprócz konfiska 
dóbr ziemskich, która prawie połowę ziemian ka 
lików polskich dotknęła, oprócz rozmaitego rodzą 
kar i kontrybucyi corocznie nakładanych tytuł« 
podatku od dochodów, przenoszącego nieraz całorocz 
dochód brutto, jaki dobra wonczas przynosić mog 
oprócz zniżenia do czwartej części szacunku zie 
dla włościan wykupić się mającej, i zatrzymania ty 
pieniędzy w ręku rządu na zawsze, a wypłacei 
ziemianinowi za odebrane mu grunta tylko procen 
od nich przypadającego, który mimo to rząd p 
rozmaitemi pozorami zatrzymywał i niewypłacił, 
pieniądze przez kilka lat przez włościan na wyk 
gruntu składane, całemi setkami tysięcy rubli znika 
w bezdennych kieszeniach czynowników, któr 
w księgi sami wpisywali pokwitowania ziemi 
z regularnego odbioru pieniędzy, im przypadający« 
Najgłośniejszym z nich był proces czynowników p 
wiatu kobryńskiego. Pokrzywdzeni jednak ziemiai 
me otrzymali nic, bo rząd rosyjski nikomu nie wyr 
gradza krzywdy przez czynowników zrządzonej. Nau 
na drodze lojalnego wychodzenia, rzadko któ 
z właścicieli należność wykupną odbierał. Zazv 
czaj kasy powiatowe (kaznaczejstwa) kwitowały z 
mian przypadającemi od nich podatkami, nie daj 
im rachunków co zaś zbywało, szło do kieszeni i 
syera (kaznaczeja).

, YotUtek Polityki i stosowania ukaz«
od r. 1864 wydawanych a Polakom nabywać u

jątki zabraniających, własność polska, od r. 1864 po 
dzień 1 stycznia 1889 bardzo na Litwie zmalała.

„Wileńskij Wiestnik“ z dnia 10 listopada 1889 
taki podaje wynik wywłaszczenia Polaków w trzech 
tylko guberniach Litwy: wileńskiej, kowieńskiej 
i grodzieńskiej. Ta ostatnia prawie już % właści
cieli Polaków utraciła.

Stan własności ziemskiej do I maja 1864 r.:

Gubernie

Ilość
posiadaczy

Ilość
majątków

Obszar 
w desiatyniach

pol
skich

niepol
skich

pol
skich

niepol
skich

w rękach 
polskich

w rękach 
niepol.

Wileńska 3.675 144
(3 9%)

3.897 165
(4%)

2,253.692 181.454
(8%)

Kowieńska 7.256 664
(9%)

5.990 753
12-5%

1,343.000 435.562
(32°/°)

Grodzieńska 5.506 49
(l°/°)

5.579 50
(1%)

1,974.064 61.933
(3%)

Do 1 stycznia 1889 r.
Wileńska 3.231 774

(24%)
3.505 798

1(23%)
1,237.375 483.244

(39%)
Kowieńska 7.140 704

(10%)
5.860 798

13-1%
1,282.317 445.241

(35%)
Grodzieńska 1.722 618

(36%)
1.942 641

(33%)
625,000 473.600

(7O»/o)

W ogóle w peryodzie 26-letnim żywioł niepol
ski pozyskał w gubernii Wileńskiej 301.790 desiatyn; 
w Grodzieńskiej 411.667 desiatyn, a w Kowieńskiej 
9.679 desiatyn; a polski stracił: w Wileńskiej 
1,026.467 desiatyn; w Grodzieńskiej 1,349.064 de
siatyn i w Kowieńskiej 60.683 desiatyn.

Mimo złośliwego przeprowadzenia uwłaszczenia, 
dzięki swym siłom żywotnym w ciągu lat kilku, do 
roku 1871, umiał się kraj z zadanych sobie śmier
telnych ran wyleczyć, o tyle przynajmniej, że dotąd, 
choć mu wiele do dobrobytu pozostaje, żyje, i tak 
w gospodarstwie rolnem jak i fabrycznem, do roku 
1883, zatem przez lat 12 rozwijał się. — Ale 
z chwilą objęcia rządów przez generała Hurkę w War
szawie, Kochanowa w Wilnie a Drentelna w Kijowie 
na wszystkich polach swej działalności znów chyli 
się do upadku. — W tej chwili jednak nie może to 
być przedmiotem szerszego omawiania; uwidoczni się 
w szczegółach w następnych rozdziałach.

Widzieliśmy dotąd myśl russką przewodnią 
w dziedzinie gnębienia nas majątkowego; nie mniej- 
szem będzie duchowe, w dziedzinie swobody wiary, 
Kościoła, szkoły i mowy polskiej.

Przez cały rok 1865 prasa rosyjska i zyskana 
zagr. głosiła cuda o dobrobycie materyalnym a uszczę
śliwieniu duchowem, jakie dało Litwie zupełne zlanie 
się z matką Rosyą, która pod rządami Murawiewa 
i Kaufroana nie pozwoliła myśleć nawet Polakom, że 
są Polakami. Żadna z ziem polskich tyle nieucier- 
piała w powstaniu co Litwa. — Straciła najzacniej
szą część młodzieży, już w walce o wybicie się, już 
to na szubienicy lub pod słupem, już w podziemiach 
więzień moskiewskich lub w lodach Syberyi; pozo
stali w domu, co do niczego nie należeli, wiedząc 
z doświadczenia, że piersią swą wroga tak silnego 
nie wyprą z kraju, stali się mimo swego spokoju 
pastwą tysiącznych prześladowań, nie doznawszy tej 
nawet pociechy, że cierpią za usługi krajowi oddane, 
tej ziemi niedoli, temu morzu łez.

Murawiew przez lat dwa swoich rządów zyska
wszy u swych stronników nazwę Ojca ojczyzny, mor
dował nas i znęcał się nad nami, jak zwierz dziki, 
któremu nas dano na pożarcie. — Dla tego, gdy 
początek maja 1865 roku przyniósł do kraju wieść, 
że car zawołał „dość tego“ i Murawiewa usunął, 
Litwa całą piersią odetchnęła, sądząc, że już nie 
gorszego jej nie spotka, a może nawet polepszeńiei 
losu nastąpi. — Atoli przekonała się niezadługo, że 
Murawiew mimo okrucieństwa i zajadłości srogiej na 
nas, był o tyle lepszym od następcy swego, że w wy
konywaniu programu swego nie miał systemu, tępił 
nas ogniem, mieczem, szubienicą, kulą i Sybirem, ale 
jednocześnie w rodakach swych szerzył swą bez
względną srogością i okrucieństwami niechęć. — 
Dopiero następca jego, liberalny wychrzta Kaufman 
miał ująć zasady swego poprzednika w system, któ
rego jedynym celem było odpolszczenie i odkatolicze- 
nie Litwy, zmoskwiczenie i zprawosławienie Polaków 
i Litwinów. — Kaufman zastał kraj już od lx/2 roku 
zupełnie uspokojonym, mimo to stanu oblężenia nie 
tylko nie zniósł, ale go nawet obostrzył przez usu
nięcie takich nawet naczelników wojennych, z których 
Murawiew był bardzo zadowolonym, ale w których 
w końcu, mimo nienawiści do nas, ludzkość się ode
zwała. Ich miejsce zajęli nosi siepacze, orderów 
i łaski pańskiej spragnieni. — Dopełniwszy tych 
zmian, objechał całą Litwę, Żmudź i Białoruś,

wszędzie przedstawiającemu się obywatelstwu zapo
wiadał, że kto się odważy czuć Polakiem, z poje- 
dyńcza i zbiorowo, całemi rodzinami i gminami, 
ulegnie wywiezieniu na osiedlenie w głąb Rosyi, że 
na ziemi z dawna ruskiej, jak Żmudź i Litwę nazy
wał, nie ścierpi żywiołu polskiego, który jakkolwiek 
już w’ XIII wieku tu się osiedlać począł i prawo oby
watelstwa zdobywać, on Kaufman uważał za żywioł 
cudzoziemski, napływowy, i jako cudzoziemców Po
laków za najmniejszą winę wydalać będzie. — Choć 
Murawiew miliony rubli z nas wycisnął, Kaufman go 
w tej sztuce prześcignął: grzywna za grzywną, kon- 
trybucya za kontrybucyą była codziennym gościem 
pod strzechą szlachecką lub mieszczańską.

Stan materyalny i moralny ludności polskiej 
w całym kraju opłakany, ale znacznie więcej cier
piała wieś niż miasto. — Ze zniesieniem stosunków 
poddańczych zmieniło się stanowisko szlachty wzglę
dem włościan; w innych okolicznościach i pod innemi 
warunkami byłoby uwłaszczenie dziełem bezwzględnej 
sprawiedliwości, której sami dokonać chcieliśmy. — 
Ziemianie litewscy tak przed powstaniem listopado- 
wem 1830 róku, jak i przed rokiem 1863 sami 
w osobach najznakomitszych swych przedstawicieli 
publicznie, przed cesarzami Mikołajem i Aleksan
drem II jednomyślnie uznawali, że chłop, który od 
tylu wieków ziemię swoim potem skrapiał, stał się 
jej właścicielem z samego faktu posiadania, a powi
nien nim żostać i z prawa, ale, naturalnie, za słu- 
sznem wynagrodzeniem dotychczasowego jej właści
ciela; względem którego był dotąd jakby wieczystym 
dzierżawcą posiadanej ziemi. — Uwłaszczenie jednak 
zaczęte pod okiem Murawiewa a dokończone pod 
kierunkiem Kaufmanna, było prostą grabieżą i kon
fiskatą, zakończoną ostatecznie w lat kilkanaście 
mordem, tego samego chłopstwa, któremu komisye 
włościańskie, przez całe lata wpajały pojęcia skraj
nego komunizmu ,i najżywszej nienawiści ku dworowi, 
oraz , nienasyconej, pożądliwości na ziemię dworską. 
Ziemiaństwo polskie poniosło wprawdzie klęskę ma
jątkową i moralną, ale odbiła się ona w dwójnasób 
na samym rządzie, gdy ten rozszalały i o koliszczy- 
źnie, humańskiej zeszłowiecznej marzące chłopstwo 
w wielu miejscach, bez sądu kartaczował, całe wsie 
wyludniał i w głąb Rosyi pędził w latach osobli
wie 1877—1882.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



przeciwko austryackiemu handlowi bydłem 
i trzodą chlewną zwróconych, uzasadniono 
sąsiedztwem Austro-Węgier z Rumunią 
i zaniedbaniem rumuńskiój policyi wete 
rynaryjnój w tymże kraju.

Przykro nam bardzo, że zachodzi tu
taj kolizya pomiędzy naszemi interesami, 
a zyskiem niektórych gałęzi przemysłu 
stolicy państwa. W sprawie taryfy nie
rogacizny przy podatku spożywczym wie
deńskim, okazaliśmy przecież najlepszą 
wolę dla życzeń stolicy państwa, mimo, 
że jój korzyść łączyła się z uszczerbkiem 
galicyjskiego handlu. Odzie jednak cho
dzi o przyszłość całego rolnictwa austry- 
ackiego, tam trudno stawać na prakty
cznym stanowisku niektórych gałęzi wie
deńskiego przemysłu, którym można in
nym sposobem dopomódz.

Jestem też wdzięcznym J. E. panu 
ministrowi handlu, że skoro już raz uznał 
za wskazane mówić o gotowości (Entge
genkommen) do zawarcia traktatu z Ru
munią, zaznaczył takowy jedynie tylko 
w teoryi, nie połączył jój jednak z ża
dnym terminem, zachowując pod tym 
względem ostrożność. 1P obec zamknię
cia granic zachodnich dla naszego zboża 
i bydła otwarcie granicy wschodniej by
łoby ze strony Austro-Węgier nie na cza
sie i dopiero w roku 1892, skoro sytua- 
cya na zachodzie się wyjaśni, może być 
mowa o traktacie z Rumunią.

O Ue muszę wyrazić uznanie, że dzia
łalność czysto biurokratyczna znajdzie w 
radzie celnój z praktyków złożonej uzu
pełnienie, o tyle nie mogę pojąć, dla cze
go delegatów towarzystw gospodarskich do 
udziału w tejże radzie celnej nie zapro
szono. Witam też z przyjemnością dzi
siejsze oświadczenie J. E. pana ministra, 
które rozszerzenia zakresu działania i 
wzmocnienia składu rady celnój wcale 
nie wyklucza. Mamy bowiem tóm bar- 
dziój prawo żądać zastępstwa towarzystw 
rólniezych w radzie celnój, ile że rząd 
przyjął już tę zasadę w rozporządzeniu 
ustanawiającóm państwową radę kolejo
wą, a i pruska rada ekonomiczna, która 
tak gorliwie się trudni polityką handlową, 
w większości swój z wyboru towarzystw 
rólniezych pochodzi.

Równie ważną, jak traktaty handlo
we, jest sprawa taryf wyjątkowych, za 
któremi koleje po niższych cenach obce 
zboże przewożąc, skutki ceł ochronnych 
ubezwładniają.

Co do węgierskiój polityki ekonomi- 
cznój w obsc Austryi, jakkolwiek z po
wodów politycznych nie mógłbym się zgo
dzić na ustanowienie linii celnój pomię
dzy Austryą a Węgrami, równie jak i 
szan. mówcy poprzedni oświadczyć się 
muszę za retorsyą na polu taryf kolejo
wych. Węgrzy bowiem prowadzą prze
ciwko ram istną wojnę taryfowa, a jak
kolwiek w obec stósunku naszego do 
nich polityka zaczepna nie byłaby wcale 
zalecenia godną, nie będąc wcale stroną 
słabszą, powiniśmy użyć wszystkich dla 
nas przystępnych środków odpornych. 
W tym kierunku też w sprawie ochrony 
galicyjskiego przemysłu naftowego przed 
uszczerbkiem, jaki nam czyni węgierska 
polityka taryfowa, przedłożymy osobny 
memoryał.

Musimy także żądać zniżenia taryf 
przewozowych, dla ułatwienia handlu we
wnętrznego monarchii. Do tego dążą dwa 
środki: 1) upaństwowianie kolei, 2) usta
wodawcza reforma zwierzchności państwa 
nad kolejami, prawo regulowania taryf 
i t. d. Cieszy mnie, że pierwszy krok 
do tego uczyniono, że Jego Ekscelencya 
nadzór nad bilansami kolejowemi obo
strzył i w rozporządzeniu z marca r. z. 
oświadczył się przeciwko refakeyom, czyli 
wyjątkowym zniżeniom taryf, wskazując 
na potrzebę wciągnięcia ich do stałych 
taryf. Pomimo, że z dążnością tego roz
porządzenia się zgadzam, żałuję jednak, 
że tak w jego szczegółach, jak w wyko
naniu znać rękę w porównaniu do oporu, 
jaki koleje stawiają, nieco za miękką 
i delikatną. Mogę też zapewnić, że Jego 
Ekscelencya ujmując nadzór nad kolejami 
w silną, sprężystą i surową dłoń i zno
sząc przywileje dla obcego zboża, i dla 
wielkiego handlu, zaskarbi sobie uznanie 
ogólne. Przed rokiem wyraziłem z tego 
miejsca radość z powodu projektu do 
i ozporządzenia zapobiegającego faworyzo
waniu handlarzy hurtownych, które zaka
zywało stawiać przewóz wielkich ilości 
towaru za warunek wyjątkowych cen 
transportu. Nieznane mi powody, dla 
których pożyteczne to rozporządzenie do
tychczas nie weszło w życie.

Przypominam także życzenia nasze 
w sprawie ustanowienia składów zbożo
wych i trafik solnych na galicyjskich 
kolejach państwowych wedle wzoru kolei 
panstwowój zachodniój. Z naciskiem mu
szę tóż podnieść jeden z głównych postu
latów naszego kraju, upaństwoicienie kolei 
Karola Ludwika i proszę, ażeby rząd 
ściśle się trzymał terminu zaleconego mu 
w tej mierze przez rezolucyą Izby, ażeby 
po jego nadejściu ani sekundy nie tracił 
i środki finansowe do upaństwowienia 
potrzebne wcześnie przygotował. Poli
tyka tój kolei była bowiem dla rozwoju 
ekonomicznego Galicyi nader szkodliwą, 
przeszkadzała tóż przez wysokie taryfy 
swoje wymianie handlowój Galicyi z in- 
nemi krajami monarchii. Właśnie na 
polu taryf kolejowych może przemysł 
uzyskać kompensatę za stratę, jakie mu 
niektóre traktaty przynieść muszą. Nie 
będąc wcale za wojną rólnictwa z prze
mysłem, która dla obydwóch tych gałęzi

byłaby szkodliwą, za taką kompensatą 
oświadczyć się muszę. Dajcie, moi Pa
nowie, przemysłowi, co jest przemysłu, 
ale i rólnictwu, co jest rólnictwa.

(Brawo z prawicy.)

NIEMCY.
* B e r 1 i n, 6 sierpnia. Podczas ban 

kietu wczorajszego wyraził cesarz szczere 
swe zadowolenie z powodu serdecznego 
przyjęcia, jakiego doznał w Auglii. Dzi
siaj odbył ranną przejażdżkę, poczem 
wraz z księciem Walii i innymi człon
kami rodziny królewskiój oraz z Arcy- 
księciem Stefanem udał się do Eastney, 
gdzie odbył przegląd załogującój tamże 
artyleryi okrętowój.

— Podczas pobytu swego w Osten
dzie otrzymał cesarz od tamtejszego ka
tolickiego związku robotniczego adres, 
który wyraża wdzięczność całego stanu ro
botniczego za opiekę, jaką cesarz otacza 
robotników, zgodnie z poglądami Ojca 
św. i kończy się zdaniem: .Niech żyje 
cesarz robotników.“ Wieczorem tegoż 
dnia przedstawił król belgijski cesarzowi 
Biskupa Brygi, do którego cesarz ode 
zwał się w te słowa: „Cieszę się szcze 
rze, że mogę Waszój Biskupiój Mości za
pewnić, iż otrzymauy dziś adres Towa
rzystwa robotników sprawia mi pra
wdziwe zadowolenie. Przv tój sposobno
ści oświadczam, że co się tyczy lcwestyi 
robotniczej zapatrywania moje zgadzają 
się zupełnie z zasadami i poglądami Jego 
Św. Leona XIII. Powyższe oświadcze
nie cesarza dotknęło niemile gazety pro
testanckie.

— Dr. Peters przybędzie za tydzień 
do Berlina. Po krótkim w Niemczech 
pobycie zamierza udać się na nową wy
prawę w celu zbadania kraju Somalisów.

— Eastney, 7 sierpnia. Cesarz ucze
stniczył wczoraj w rewii wojsk angiel
skich. Następnie powrócił do Osborne. 
O wojsku angielskiem wyrażał się cesarz 
z wieikiem uznaniem. Wieczorem odbył 
się obiad familijny.

Biejscowa, piwincyonaina i ¡asraiica.
Poznań, czwartek 7 sierpnia.

* Doniesienia urzędowe. Król nadał pen-
syonowanemn radzcy sądu okręgowego Hellwi- 
gowi w Pniewach order orła czerwonego czwar
tój klasy.

* „Światło,“ pismo ilustrowane dla 
ludu, nakładem „Katolika“ w Bytomiu. 
Rok IV. Czcigodnemu Duchowieństwu 
i wszystkim tym, którzy się zajmują oświa
tą ludu naszego polecić możemy wyborne 
ilustrowane pismo ludowe, którego tytuł 
na początku położyliśmy, a które rzeczy
wiste światło nauki i oświaty przez rok 
czwarty wnosi pod strzechę polskiój chaty. 
Samo wydawnictwo „Katolika“ jest dobrą 
rękojmią rzetelnego kierunku tego pisma 
a podpisany za redakcyą p. Adam Na- 
pieralski z dziwnem powodzeniem i sta
rannością czuwa nad wydawnictwem ka
żdego numeru. Jak kiedyś niezrównany 
Bohdan Zaleski w „Kwincie swój gęśli“ 
przedstawiał jako harmonijny akord swój 
poezyi Boga, Świat, Słowiaństwo, Polskę 
i Ukrainę — tak w tem „Świetle“ górno- 
ślązkiem pięciorakim promieniem jaśnieje 
Bóg i Kościół jego święty, Świat jego 
rzetelna nauka, Słowiańszczyzna i jój prze
zorne rady, kraje Polski na całój prze
strzeni od morza do morza i ten Śląsk 
ukochany, wśród którego siół i miaste
czek pracuje niezmordowane wydawnictwo.

Przedostatni numer lipcowy poświę
cony był przeważnie Mickiewiczowi — 
podał jego życiorys, rozbiór i wyjątki 
najpopularniejszych dzieł Mickiewicza — 
słowem ze skromnego zakątka ślązkiój 
ziemi dostroił się do wyżyny pism polskich, 
oddających należną cześć i chwałę królo
wi poetów naszych. Wszystko co znaj
dziesz w „Świetle“ dziwnie pięknie prze
mawia do duszy czytelnika: czy to po
wieści hercegowińskie i bośniackie Maryi 
z Seredyńskich Jakubowskiój, czy dosko
nała powiastka o Wojtku Wolińskim, 
którego Frycem Freierem przechrzcono i 
na setne trudności go narażono, czy pię
kny życiorys z portretem księdza doktora 
Schreibra z Warmii, serdecznego a przed
wcześnie zgasłego miłośnika ludu warmij- 
skiego, czy rzecz o Brzegu, Bytomiu lub 
Broczu, czy poważny artykuł, czy wesoła 
traszka, wszystko to dobrze pomyślane, 
uczciwie przedstawione, pięknie i po ka
tolicku napisane.

„Światło“ narzeka na brak abonentów. 
Gdyby upaść miało, byłoby to doprawdy 
hańbą dla nas, że tak poprawnego, po
pularnego pisma polskiego z licznemi a 
dobremi ilustracyami utrzymać nie umiemy.

Polecamy je czytelnikom naszym z 
całój duszy, serdecznie a rzetelnie, ręcząc, 
że nikt się nie zawiedzie, kto posłucha 
rady naszój.

Kwartalnik złożony z 3 poszytów na 
poczcie i w redakcyi w Bytomiu kosztuje 
1 markę, wyraźnie jednę markę, co 
jest ceną bajecznie tanią, za którą, każdy 
więcej czy mniój wykształcony utrzyma 
miłą i odpowiednią strawę duchową. 
Adres: Wydawnictwo „Katolika“ Bytom 
Beuthen O. S.

Aby się przekonać, można jeszcze za 
bieżący III kwartał 1890 roku zapisać 
„Światło“, za co otrzyma się zaraz pier-

wsze dwa zeszyty tego pożytecznego 
pisemka. Ks. A. K.

• Gniezno (J. R.) Najprzew. ks. Biskup 
Andrzejewicz ßufragan gnieźnieński wyświęci 
w przyszłą niedzielę dnia 10 b. m. 9ciu dya- 
konów, alumnów tutejszego praktycznego se
minaryum duchownego, w któróm po odbytych 
studyach akademickich w Monasterze lub Wyrc- 
burgu 10 miesięcy spędzili przygotowując się 
teoretycznie i praktycznie do odebrania świę
ceń kapłańskich. 8ą to księża dyakoni: 

8tanisław Gładysz,
Albin Krzylański,
Czesław Marchwicki,
Wincenty Mierzejewski,
Jan Piotrowicz,
Bolesław Poradzewski,
Julian Rejewski,
Stanisław Winke,
Antoni Zarzycki.

Do kursu tego należał także ks. Andrzej Jeske, 
syn p. Jeskiego ze św. Łazarza pod Pozna
niem, który wyświęcony przed rokiem w Ba- 
waryi titulo patrimonii, odbył kurs prakty
czny w seminaryum tutejszóm i — jak sły
szę — do dusz pasterstwa w naszych archi- 
dyecezyach przyjęty zostanie.

Następujący kurs który wyświęcony pra
wdopodobnie zostanie około Wielkiejnocy, liczy 
alumnów 10 — następny, który przyjdzie z 
seminaryum poznańskiego, liczy kleryków 20, 
tak że powoli liczba neopresbyterów w naszój 
archidyecezyi powiększać się zacznie, za co 
niech będą Panu Bogu dzięki, zwłaszcza że 
brak duchowieństwa n nas jest wielki.

Niewiasta o którój donosiłem że się w Je
lonku utopić cliciała — wpadła do wody 
przypadkiem i minio że ją przywrócono 
do życia — nie długo potóm wskutek osłabie
nia umarła.

Domniemywanego mordercę z folwarku Róży 
bardzo pilnie przesłuchują w tutejszóm wię
zieniu śledczóm.

* Zwyczajne posiedzenie Towarzystwa 
Staszyc“ odbędzie się w sobotę dnia 9go

b. m. o godzinie 8 wieczorem w czytelni To
warzystwa przy ulicy Sierocój nr. 4, parter. 
Na porządku obrad: 1) Odczyt członka p. Mie
czysława Rużdzińskiego p. t. „Kawa z szcze- 
gólnem uwzględnieniem kofeiny“. 2) Sprawy 
Towarzystwa. Liczny udział członków po
żądany.

F r. K r y s i a k, sekretarz.
* Radzca zdrowia p. dr. Kramarkiewicz 

otrzymał order orła czerwonego czwartój klasy, 
który mu onegdaj wręczył prezes policyi pan 
Nathusius.

* W pobliżu św. Łazarza zgorzał onegdaj 
stóg należący do gospodarza Kaysera z Gór- 
czyna.

* Peryod spadania gwiazd nadszedł; naj
większym jest od 8 do 12 b. m.

* W okręgu wyborczym Srem-8roda posta
wili wolnomyślni jako kandydata na posła do 
parlamentu radzcę sądu ziemiańskiego Kolischa 
z Leszna. — Kartelowcy stawili kandydaturę 
p. Grassmanna z Koninka.

* Kościan. Komisya remontowa zakupiła 
tu w dniu 2 b. m. z 20 dostawionych koni 
8; w Racccie zaś z 20 koni 17.

* Wiadomości, jakoby transportowanego na 
granicy Królestwa Polskiego Sławińskiego cheieli 
nihiliści moskiewscy w Pile odbić, przeczy 
„Schneidern. Ztg.“

* Marcinkowo Górne. Dnia 4 b. m. przy 
oraniu na zagon trafiono na cmentarzysko przed- 
chrześciańskich czasów. Odkopano trzy groby, 
które wielkiemi kamieniami były przykryte, 
w nich zaś po części zepsute znaleziono urny, 
które po brzegi grobu wysypane są ziemią. 
Jeden grób odkopano zupełnie dobrze i znale
ziono w nim 8 wielkich urn, 2 małe, dwie 
łzawnice z podstawkami i przykrywkami, obok 
jednej urny stała miska kształtu puklerza. Dwa 
groby są odkopane i nieruszone, a przykryte 
są nader wielkiemi kamieniami. Do jednego

tych grobów widoczny wchód. Pod ziemią 
więcój spotyka się kamieni, które zapewne na
leżą do innych grobów.

* „Staatsanzeiger“ zawiera następujące 
obwieszczenie: Zlec°nie, dane burmistrzowi 
Dienwiebelowi w Sarnowie na podstawie

46 ustawy z dnia 20 czerwca 1875 o ko- 
misorycznój administracyi spraw majątkowych 
parafii katolickiój w Sarnowie, zostało znie
sione a administracya tychże przeszła na do
zór kościelny w Sarnowie. Odnośnie do 
obwieszczenia z dnia 13 listopada 1882 po- 
daję to do publicznój wiadomości. — Poznań, 
dnia 26 lipca 1890. Prezes rejencyi. 
W z. dr. Dziembowski.

* Chełmińska dyecezya. Peplin. We wto
rek 5 b. m. przewielebny ks. Oflcyał kanonik 
dr. Klemens Liidtke obchodził uroczyście 25 
rocznicę kapłaństwa.

* Czytamy w „Westpr. Volksbl.“ : W ma
jętności Kruszyn szlaeh. w powiecie brodni
ckim, którój część już została rozparcelowana, 
rozpoczęło jedenastu właścicieli parceli naro
dowości polskiej stawiać budynki, otrzymawszy 
poprzednio konsens na osadnictwo od wójta. 
Po wybudowaniu pierwszego budynku mie
szkalnego zakazała wyższa władza dalszej bu
dowy, oświadczając, że owe konsensa są nie
ważne.

Wiadomość ta jest istotnie prawdziwa z tą 
różnicą, że Bank ziemski nie nabył Małego 
Kruszyna na własność — lecz parceluje go 

upoważnienia właściciela. Udzielone kon
sensa cofnięte zostały przez radzcę ziemiań
skiego z tem umotywowaniem, że wójt do 
ndzielania konsensów nie był kompetentnym. 
Właściciel na decyzyą powyższą landrata od
niósł się do wyższej władzy z zażaleniem. —- 
Dziwna rzecz, że radzca ziemiański dowie
dział się o całej tej sprawie, kiedy już budo
wa pierwszego domu była ukończoną.

* Lwów. Konsekracya Biskupa Sufragana 
ks. J. Kuiłowskiego odbędzie się dnia 17 b. m. 
w Przemyślu. Konsekratorem będzie ks. Me
tropolita Sembratowicz a konsekrantami księża

Biskupi: Pełesz, Solecki i Glazer. Elekt Su 
fragan otrzymał jak wiadomo tytuł Biskupa 
Ephesty. Na dzień konsekracyi spodziewają 
się w Przemyślu wielkiego zjazdu.

* Dwa wynalazki mechaniczne uczynił w 
ostatnich czasach Krakowianin p. Stanisław 
Pokutyński i otrzymał za nie najzaszczytniej- 
sze odznaczenia. Jednym z nich jest motor 
uniwersalny czyli maszynka rotacyjna, która 
może być w ruch wprawioną zarówno parą, 
jak wodą, powietrzem zgęszczonem, gazem, 
naftą i gazem kwasem węglowym. Tylko gaz 
i nafta wymagają pewnój dodatkowój zmiany 
przyrządu, która zresztą jest bardzo niezna
czną. Motor ma chyżość niesłychaną 12,000 
obrotów na minutę bez transmisyi, zużywa 
mało pary, jest wolny od tarcia, nie zużywa 
się i nie wymaga smarowania. Jest on nader 
lekki i prostój budowy, może być użytym wszę
dzie tam, gdzie potrzeba wielkiój chyżości obro- 
towój: więc do wentylatorów, do centryfug, 
do t. zw. dynamo, do szlifowania dyamentów 
i szkła, wreszcie do kierowania balonami. Ma
szynka rotacyjna otrzymała na wystawie w 
Brukseli medal złoty. — Drugim wynalazkiem 
jest wodomierz niesłychanój czułości. Jest on 
systemu turbinowego, zrobiony z metali nie- 
ukwaszających się w wodzie. Niewielki i tani, 
waży tylko 2,300 gramów i może być pocztą 
przesyłany. Odznacza się ogromną dokładno
ścią i czułością. Może być użyty do kontroli 
wodociągów lub jakichbądź płynów. Został 
wypróbowany przez dwa lata w laboratoryum 
paryskiem i wyszczególniony obecnie listem 
pochwalnym, najwyższą nagrodą przyznaną w 
konkursie, na którym współzawodniczyło 6 po
dobnych przyrządów z różnych krajów Europy 
(p. Moniteur z 7 maja b. r.). O tych wyna
lazkach naszego ziomka mówi obszernie „Bul
letin mensuel“ francuskiój Izby handlowój w 
Brukseli, nazywając je genialnemi. Także 
wspomina o nich zaszczytnie dziennik fachowy 
paryski „L’industrie nationale, journal des ex
positions“ z dnia 10 lipca b. r.

Szueolz, 7 sierpnia 1890. (Inrsa koóe.)
Kun z dnia 6 7

Pezenloa niezm.
na sierpień............................... 194 — 192 —
na wrzesień-październik . . . 182 — 182 —

Żyta słabo.
na sierpień............................... 162 - 159 —
na wrzesień-październik. . . 155 - 165 -

Olej rzep. spok.
na sierpień............................... 58 60 58 70
na wrzesień-październik . . . 66 - 56 50

Okowita stalój.
w miejscu spożywcaa. . . . 68 10 58 30

. eksportowa. . . . 38 20 88 50
„ na czerwiec eksp. 37 30 37 50
. na sierp, wrzesień eksp. 36 70 87 —

Petroleca
w miejscu.................................... 11 60 11 60

Muzeum Towarzystwa Przyjaolół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po
wszednie od 9 zrana do 1 w południe; w nie
dziele zaś od 12 do 5 po południu.

Siostry Miłosierdzia w Poznaniu przy uli
cy Ogrodowój, przyjmą z podziękowaniem 
stare płótno którego potrzebują wiele do opa
trywania chorych dzieci w szpitaliku dzie
cięcym. Liczba dziatek opatrywanych w szpi
taliku ciągle się wzmaga.

Adres: Przełożona Zakładu Sióstr Miło
sierdzia przy ulicy Ogrodowój, Poznań.

bespadarstwo, handel I przemysł.

Ostatnie telegramy.
Londyn, 7 sierpnia. Podczas wczo

rajszego bankietu ministrów, oświadczył 
lord Salisbury, iż ogólne położenie Euro
py jest pokojowe i nie wzbudza na razie 
żadnych obaw. Egipt rozwija się po
myślnie, na razie jednakże powinien po
zostać pod zarządem Anglii. Ugoda an- 
gielsko-niemiecka usunęła wiele punktów 
spornych, które mogły były wywołać 
zatargi.

Londyn, 7 sierpnia. Z Buenos Ayres 
donoszą, iż prezydent Celman ustąpił. W 
jego miejsce obrano dr. Pellegriniego, 
którego wybór powitano wszędzie z zado
woleniem i życzliwością.

(K) Pena*,7sierpnia. — tbprawozdanla 
giełdowe.)

Stan powietrza pogoda
Zyto bez handlu.
Okowita: wyżój.

Cena wypowiedz. Wypowiedziano —
w miejscu (bez beczki) tow. opodat 60-ta 69,00 pl., 
63-ta 89,00, sierpień 60-ta —,—, 70-ta 89,00 mk., 
wrzesień 60-ta —70-ta 89 00 m.

te p r > w u a < i ■ i d u. i ( a o w e).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000®/, 

Trallea. Wypowiedziano —litrów. Oena wy
powiedziała —mrk. w miejscu bez beczki 60-ta 
69,40 mrk., 70-ta 89,40 mrk., lipiec —mrk., 
sierpień 60-ta , 70-ta 89 40 m.

1'ozzaś, 7 sierpnia. — Ceny mąki. P a a e n n a 
27.60, rżana 23,60 za 100 kilogr.

Bydgoszcz, 6 sierpnia.
Pszenica, średnia 181—186 mrk., średn. 

towar —m., poślednia według jakości 176 do 
do 180 mrk.

Z r o stare —mrk.. nowe według ja
kości 140—148 mrk.

Okowita 60-ta 68,00 m. 70-ta 88,00 m.
Wrocław, 6 sierpnia 1890.

Okowita za (100 litr, a 100%) excl. 60 i 70 m. 
podatku konsum , —, wypowiedziano —litr, 
upłyń, wypowiedzenie —m., na sierpień (60-ta) 
68,00 żąd., (70-ta) 88,00 żąd., ni sierpień-wree- 
(60-ta) 68,00 żąd., (70-ta) 88,00 żąd.

(leaa wypowiedziana aa Olei 7 sierpnia! 
żyto 156,00 mrk.. pszenica — mrk., owies 16800 
mrk.. rzep —m., olój rzeplowy 60,00.

Cena wypowiedz, okowity (excl. 60 mk. podat 
konsumc.) dnia 6 sierpnia: (60-ta) 68,00 mrk., 
(70-ta) 88 00 mrk. 

Wiadomości literactie l artystyczne.
* Powszechnem jest zdanie, że po św. 

Wojciechu, apostole naszych stron, zachowała 
się tylko jedna duchowa spuścizna, pieśń „Boga 
Rodzica“, którój to pieśni miał ten Święty 
Polaków nauczyć. Wszakże zachowała się 
jeszcze inna pamiątka po naszym Arcybiskupie- 
Męczenniku. Jest to łacińska homilia (kazanie) 
na święto św. Aleksego, to jest objaśnienie Ewan- 
gielii św. wyznaczonej na to święto, a rozpo
czynającej się od słów Piotra św. powiedzia
nych do Jezusa: „Otośmy opuścili wszystko 
i poszliśmy za tobą, cóż nam tedy będzie?“ 
To kazanie znajduje się w pięknym pergami
nowym rękopisie w klasztorze Monte Cassino 
we Włoszech, gdzie św. Wojciech dłnżój prze
bywał. Pismo pochodzi z jedenastego stulecia. 
Całe to kazanie oddrukowane jest w warmiń
skim „Pastoralblatt“ w najnowszym numerze.

* Posłańca św. Józefa wyszedł zeszyt na 
miesiąc sierpień i zawiera: Modlitwa codzienna 
do św. Józefa. — O wpływie, jaki wywarło 
ogłoszenie dogmatu Niepokalanego Poczęcia 
Najśw. Maryi Panny na wzrost nabożeństwa 
do św. Józefa. — Siedm pozdrowień krwi 
Chrystusa. — Jak miłem jest Matce Boskiój 
pozdrowienie Anielskie (ciąg dalszy). — Do 
matek (ciąg dalszy). — Do robotników (ciąg 
dalszy).

Teleopam gg.®ł«l<s?s^
Berlin, 7 sierpnia 1890, Kursa końcowe.) 

Kura z dnia
Pszeaiaa slabiój.

na sierpień..........................
na wrzesieó-październik . .

iyU slabiój.
na sierpień ..........................
na wrzesień-październik . .

Oló] rzep, stale.
na sierpień..........................
na wrzesień-październik. .

Okowita stalój.
eksportowa .......
na sierpień-wrzesień. . . 
na wrzesień-październik . . 
na paździemik-li8topad . . 
na listopad-grudzień . . .
spożywcza..........................

Owies
na sierpień..........................

Wyp.-żyta wsp...........................
Wyp.-okowity kw. eksportowa 
... spożywcza.

Kurs z dnia
Consol. 4°/o ..........................
Consol. 8%%...................
Poznańskie 4% listy zastawne .
Poznańskie 8%% listy zastawne 
Poznańskie listy rentowe . .
Anstryackie banknoty . .
Austryacka renta srebrna .
Rosyjskie banknoty ...»
Rosyjskie listy zastawne . .
Polskie 5% listy zastawne .
Polskie likwidacyjne listy zast.
Węgierska 4% renta złota .
Węgierska 5% renta papier.
Anstryackie kredytowe akeye 
Anstryackie francuskie koleje
Lombardy...........................
Usposobienie: stałe.

Postanowienia 

miejskiój 

deputacyi targów,

Za 100 kilogramów

Pszenica biała 20 2015
. żółta 2010]

Żyto 16 501
Jęczmień 16 00
Owies 17 60
Groch 18 00|

Postanowienia
komisyi handlowej.

ciężki 
naj- I naj 
wyż. niż, 
M|F.Im|F.

średni
naj- 

wyż. 
M|F,

19 6j 
19)60 
1583 
1670 
1690 
16)50

naj-
niż.

MIF.
¿9 20 
19 10 
16)30 
16 53 
16170 
16)00

lekki towar 
naj-1 naj-

■ż. niż. 
Jmif.

TOWAR

10
00
00

30
60

piękny I średni | pośledni
I 22 25 20 25 17 76
1 21 |75 19 | 75 17 25

6 17

194 25 193 25
184 75 184 -

166 — 165 50
159 - 157 50

58 70 58 80
58 40 66 60

39 90 39 90
89 — 39 30
38 20 38 30
35 80 35 70
34 80 — —

li 0 50 149 -

10,000 ,000
.000 ,000
5 6

106 40 106 40
97 80 99 90

102 — 101 90
99 80 98 -

103 — 103 -
176 75 176 75
78 90 79 -

241 35 240 40
100 50 100 30
70 76 70 40
67 25 67 -
89 80 89 75
88 10 88 25

169 25 169 40
105 60 105 10
62 25 62 -

Rzep ... 100 
Rzepik zimowy „

Szczecią, 6 sierpnia.
Pszenica niezm., za 1000 kilogr. w miejsou 

205 —208 płacono, na sierpień 194,0 płacono, na 
listopad grudzień —,— płacono , na kwiecień-maj 
181.5 płac., 182 żąd.

Zyto stałej, za 1000 kilogr. w miejscu kra
jowe 185,0 -160 płacono, na sierpień 162,5 płac., 
161,75 żąd., wrzesień-październik — płe., na kwie
cień-maj 150—149—149,5 płac.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu 168 do 
178 płacono.

Olój rzepiowy spok., za 100 kilogram 
w miejscu bez beczki 59,5 żąd., na sierpień 60,0 
żąd., wrzesień-październik 66,00 żądano.

Okowita stalój, za 10,000 litr-pret. w miej
scu bez beczki 70-ta 38,5 płac., 60-ta 58,3 płac, 
na sierpień 70-ta —nom., na sierpień-wrzesień 
87,3 płac., —żąd.

Berlin, 6 sierpnia — (Sprawozdanie urzędowe.) 
Pszenica za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 193 
do 210 według fakości; na miesiąc bieżący płacono 
195—191—194,25, na sierpień-wrzesień płc. —, 
wrzesień-październik płac. 134,50—184,26—184,76, 
na październik-listopad pł. 182.60—181,75—182,26, 
na listopad grudzień płacono 181,50—181,00, na 
kwiecień-maj płacono 184,75. Wypowiedziano 100 
ton. Oena —.

Z y t o za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 150—168 
według jakości; na miesiąc bieżący płac. 165,25 do 
166,00, na sierpień-wrzesień płacono —, na 
wrzesień-październik płacono 158,60—158,00, na 
październik-listopad płacono 154,50—155,00, na 
Ustopad-grndzień pł. 161,50—152,75, na kwiecień- 
maj pł. 151,50—162,75. Wypowiedziano —ton. 
Cena wypowiedziana —,—.

Jęczmień w miejscu 184—190 według ja
kości żądano.

Owies za 1000 kil. w miejscu 158 —177 m. 
według jakości, miesiąc bieżący pł. 160,25—160,50 
do 150 0, na sierpień-wrzesień płacono —, na 
wrzesień październik płacono 139,26, na paździer
nik-listopad pic. 135,50, żąd. —, listopad-grudzień 
134,25, żąd. —, na kwiecień-maj płacono 134,—. 
Wypow. — ton. Cena —.

Kukurudza w miejscu pł. 118—125 we
dług jakości, na miesiąc bieżący płacono —,—, na 
sierpień-wrzesień płacono —,—, na wrzesień-pa- 
żdziernik płacono 117,75, na październik-listopad 
płacono 118,75, listopad-grudzień płacono 119,75. 
Wypowiedziano —,— ton. Cena —,— mrk.

Olój rzepakowy. Za 100 kilogr. w miej
scu bez beczki 59,5 mrk., z beczką —,— mk., na 
lipiec pł. 58.7, na wrzesień-październik pł. 55 do
56.5— 56,3, na październik-listopad płacono 53,3, 
na listopad-grudzień płacono 62,9. Wypowiedziano 
----- ceut. Cena wypowiedz. —,— m.

Okowita obciąż. 60 mrk. podatk. konsumc. 
w miejscu płe. —mrk., sierpień pł. —. Wypo
wiedziano —litr. Cena —,—. Nieopodatk. 
obciąż. 70 m. podatku konsumc. w miejscu plac. 
39,7—39.9, na sierpień płacono 38,2—38,9, na 
sierpień-wrzesień płacono 38,2—38,9, na wrzesień- 
październik płacone 37,5 -38,2, na październik- 
listopad płac. 35,5—35,8, na listopad-grudzień pic.
34.6- 34,8, na kwiecień-maj płac. 35,4—35,7. Wy
powiedziano —,— litr. Oena —,— mrk.



■anknrc 6 sierpnia. — Okowita stalśj, aa 
lierpiei-wnesieó 26% iąd., wrzesień-paździeinik 
89% ład., pażdziernik-listopad 24% żąd.. listopad- 
grudz:eń 83’/, ład. —Kawa good average San
tos za sierpień 88—, za wrzesień 88%. za grudzień 
80%. za marzec 1891 77*,a. Usposobienie pot w. 
Obrót 3000 miechów.

■agdefearg 6 sierpnia. — Cnkier ziaj- 
nisty ezH. worka 92% —, cnkier ziam. exc). 
88% 18 - cnk. ziam. ezc) 76% Rendem. —■ 
Dmgi prodnkt pic!. 76% Rendem, 16.50. Uśpi - 
sobienie: stale, ff. Rafinada chlebowa 29 00. i. ~Rt- 
fir.a'x ch.-bowa —,—. mielona rato1 li a beczkę 
27.75 miel. Melis I z beczka 27,00. Stale. 
Cnkier surowy I. Prodnkt transito fr. statek Ham
burg za sierpień 14,10 plac.. 14,15 żąd., wrzesień 
13 50 plac., —żąd.. październik 12,85 płacono, 
5 2 45 rad., listopad-grndzień 12.12% plac , 12,15 
żąd Słabo. Obrót tygodniowy w cukrze su
rowym ,— -tr.

own pvunevrza.
.»nia 6 sierpnia 1890 r o 8 godzinie rano.

St&cye.

?
o
BCD

Wiatr. Stan
powietrza.

Q

Muikgbmur« . . 700 Płd.Płd.Z. 3 zachm. 14
Aberdeen . . . 784 Piny.. 3 zachm. 13
Cbrystiansund . 760 Z.Płil.Z. 3 deszcz 12
Kopenhaga. . . 704 Z. 1 parno 17
Sztokholm 701 Z. 2 zachm. 17
Raparanda. • . 755 Z. 4 pół zachm. 15
Petersburg. . . 760 Z.Płu.Z. 2¡zacbm. 18
Moskwa . . 700 Płn.Z. l'hez chmur 17
Kork, Queenst. 760 Z.Płd.Z. 2 deszcz 15
Cherbourg . . . 706 Phi Z 1 pół zachm 17
Helder............... 764 Płn.Pln.Z 1 bez chmur 18
Sylt.................. 703 Z.Płn.Z 1 pogodnie 18
Hamburg . 703 W.Płn.W. 1 pogodnie 19
Swineminde . 764 W.Płn.W. 2 pogodne 19
Neufahrwasser. 705 spokojnie. Ipocbmnrno 19
Kłajpeda .... 764 Z.Płd.Z. 2pogodnie 19
Paryż . ... 704 °łn.Z. 2 bez chmur 17
Monaster . . . 702 Płn. 1 zachm. 18
Karlsruhe . ’) 761 PłdZ. 2 pochmurno 19
Wiesbaden. . . 761 spokojnie, zachm. 19
Monachium . . — — — —
Kamienica. . . 762 spokojnie. pół zachm. 20
Berlin.............. 702 W.Płd.W. 3 pogodne 21
Wiedeń .... 700 spokojnie. 1 pół zachm. 21
Wrocław . . 703 W. 1 pół zachm. 20
Isie d'Aii 707 Płn W. 8 pogodne 17
Nizza . . 700 spokojnie. pogodne 19
Trvest 760 |W. 1 pół zaehm. 25

’) Wczoraj po południu burza, wieczorem bły
skawica w dali.

Pogląd na stan powietrza.
Nacisk ponad Europą jest przeważnie wysoki

i równo podzielony. Płytka depresya poniżój 759 
mm. leży ponad Bośnią. Przy bardzo słabym wie
trzyku jest w Niemczech powietrze ciepłe, na Z. 
pomroczne i pochmurne, na W. pogodne. W Niem
czech południowych i środkowych były deszcze, 
w części bardzo rzęsiste i połączone z burzą.

XaOXeryÄ. (Bei gwarancji.)
(27) Berlin, dnia 6 sierpnia 1890 r. 
(Nunicra, przy których wygrana nieoznaczona

w nawiasach, wygrywają 210 marek.)

34 < «7 453 5»I -<t>9 47 75 916 ¡5001 2!' 1158 242
37 407 J7 55 ;.C|| 7- |:oui; <80 |3o0l --0O3 93 207 24
£.01 BOI 71 721 M ; 3478 .MSI! 202 13 308 81 448 7« 890 
93 :•(>.) 4003 111 259 3o0 2 2. 456 <171 967 15001 5276 
7i . 00 70 15<"I 7*49 83 <56 87)7 tto37 67 151 52 217 333 
•5 42-- 99 .ji:. 652 97 736 4 2 7 22 4 5 925 7139 46 317

26 455 96 540 7 3 '50 ■ 6.1 »010 45 54 99 169 24 294 396 
427 81 5 8 61 60' .66 13 OOJ 807 »094 315 453 59 735
832 54 15001 56 941

10068 72 179 82 237 353 75 530 53 62 723 940 
1 1067 S3 1.5 115X1) '5 l300i 91 420 26 34 49 15001 52 
56' 4 ; 763 -68 92162 1*073 1500] 175 580 674 760 68
636 77 909 1 3006 236 43 130(1) 394 4o6 617 »I 841 90
973 1 «097 108 45 130001 574 6:1 700 80 bl 947 55 93
96 1 5106 231 36001 67 364 421 84 96 11500] 509 (3001
56 662 929 1 0330 592 770 913 34 95 96 1 7031 39 84
1.1000, 170 226 344 431 501 700 34 937 18170 351 422
76 504 5 43 632 64 700 835 10070 158 271 94 306 16
42 418 26 48 606 7

*000.8 102 602 4Î 130001 756 979 Z1301 19 439 533 
58 064 7 7o 51 ¡«2o21 340 503 92 600 812 79 941 23175 
98 37.8 439 524 61 96 99 731 74 883 961 .81 24066 370
410 54 84 519 778 845 924 30 2 5036 15001 159 82 325 
409 4 4 69 603 82 724 37 875 93 1 2W081 1500) 86 137 
258 405 23 56; I.Ü8 98 . 01 .4 811 81 85 904 30 90 2 7064 
71 99 :65 364 6i 1300) 659 ÎOJ Ô8 79 893 904 30 69 
28064 31 ; 43 437 42 63 694 20027 29 143 99 306 68
15001 409 14 ¡500] 517 30 150 001 63 681 983

30075 26. 83 87 3-2 4ÎU 62.1 731 47 3 1176 283 326 
535 98 < 55 7 8 9 .9 32046 436 569 6.70 876 33278 315 
115 OJ 63 S3 421 59 501 10 19 629 706 826 UOOOOl 
3 4021 22 4515001 79 333 411 840 7 2 73 996 35022 139 
67 225 59l 625 51 780 909 18 15000) 32 24 30104 9
48 13001 293 304 473 511 615 44 < 8 833 1500) 53 3 7024 
53 1300. 22 . 4.>9 917 ¡18007 219 358 602 942 71 93
30244 56 511 430 94 676 908 46 53 1500]

40001 13 33 81 156 11500) 68 218 35 315 1300) 462 
655 6oo 62 829 33 41027 52 85 237 67 80 97 379 509
10 30 ¡ 40 912 4*060 244 L1500) 656 73 849 973 1300)
43196 247 401 1600) 650 61 69 619 66 946 44045 78 89 
143 130001 341 43 417 23 94 11600] 95 605 702 35 972 
45046 172 2 2 76 327 33 510 7 5 610 11 897 (5001 40024 
45 110 213 13ÜOOI 54 13001 338 471 626 779 47024 104 85 
292 433 87 62511500149 76 782 842 93 912 83 96 48063 
107 34 90 248 345 52 474 576 693 715 57 7 9 827 86 96 
923 4V379 91 5.4 96 637 742 832 930

50013 70 168 268 306 óof. 60 1300] 97 98 674 701 
16 62 88 900 63 51124 150 001 332 13001 67 509 29 59 
601 712 907 38 5*122 38 44 296 337 44 93 419 79 601
90 77.1 Sil 919 96 5 3086 490 614 66 643 48 841 965
54020 40 135 56 226 622 64 716 74 896 1300) 940 5 5025 
76 95 133 38 295 362 698 840 50065 298 321 66 418 619 
601 ,11 72 889 959 57 216 39 344 461 663 1300) 69 717
32 838 91, 93 58176 277 559 639 44 50084 199 tlóOO) 
2, 7 388 448 11500) 613 34 41 727 871 903 23 37 65

00062 81 349 95 442 84 620 39 752 72 01146 212
33 86 505 414 613 723 7 7 92 880 921 0*132 42 93 432
64 99 676 816 03115 130OJ 42 355 603 13 687 778 874
989 0 4274 414 7 2 575 638 46 734 11500) 900 1300]
22 130UOJ 55 94 0 5293 318 53 544 90 665 86 0 0027
165 413 34 577 610 63 875 07103 304 40 61 465 577 
644 67 892 923 08097 396 441 53 558 80 88 618 730 48 
9ft5 00 226 1500) 40 305 402 42 44 549 661 11500) 735
57 90 923

70097 151 384 502 605 19 788 942 7 1026 256 394
433 616 31 38 843 974 7*032 1300) 269 477 570 753
75039 [30001 104 48 387 40615 747 814 53 81 90 933 
74129 54 245 90 363 95 529 643 65 64 821 66 988 7 5001 
110 66 227 44 52 66 339 540 86 679 [300] 93 704 31 61
89 7 0064 69 146 61 15001 220 517 75 88 679 837 46 957 
69 13060) 7Ï148[3000J 57 636 43 824 53 907 115 0 00) 
78025 60 85 164 226 35 302 4 11 413 81 674 771 95 805 
954 70133 233 586 608 12 886 90

»0039 64 90 128 93 237 39 427 68 537 609 18 66
90 [300) 899 »1293 351 516 26 805 45 947 72 89 »¡«086
135 89 262 304 462 87 920 46 »8007 152 331 402 536
667 708 981 84036 [300O] 66 153 68 466 98 591 624 25 
704 36 803 85001 6 16 55 166 83 234 305 50 403 6 79
550 724 L500) 89 827 985 »0008 14 112 470 88 96 597
740 836 70 87002 356 449 505 1300] 40 820 88082
226 373 87 413 17 11500] 21 23 [300] 30 [300] 83 597 664 
9b 862 13000) 940 42 50 »»013 26 66 90 259 362 466
572 681 710 892

»»188 200 83 300 66 97 11500) 500 29 77 703 9 990 
»1074 84 312 40s 92 [3001 512 711 74 805 23 72 982

»•«007 114 «8 216 67 76 321 50 666 712 864 73 »9010
12 1500] 280 302 82 476 605 88 814 17 45 57 69 932 
»4004 241 53 85 509 45 614 79 726 28 978 »5003 100
[3001 313 441 502 25 687 704 22 934 1300] 87 96 »«053 

( 90 112 59 01 401 4' 502 70 813 51 »7242 [3000] 504
622 '71 »»009 217 41 79 303 640 707 54 5» 932 70
99207 1501] 3.56 450 510 610 718 88 971

100092 [30001 189 222 313 66 414 26 93 1600] 508 
15 737 15O0I 68 818 66 [15 0 001 919 1 0 1 350 436 [15001 
96 669 747 9o4 38 10*004 267 471 92 806 1 03101 329 
406 12 62 519 90 708 99 853 95 916 67 1 04065 13001 
150 57 341 60 506 39 927 36 1 05010 14 424 1500] 41 
511 31 693 11300] 108005 48 227 46 64 569 610 753
881 906 23 54 13000) 107002 1500] 105 285 97 438 78
690 714 64 951 58 86 1 08254 72 316 62 82 487 527 72 
723 30 36 43 806 987 88 100215 62 69 91 403 21 97
814 906

110067 132 302 77 88 433 98 815 55 979 111000
25 181 235 331 [1500] 79 [500] 505 615 11*080 88 217 
40 456 559 608 48 56 706 864 961 118181 266 302 23
83 663 703 20 86 842 61 95 911 114093 190 223 61 406 
90 11500] 569 90 615 29 927 36 115011 37 133 63 226
1300] 324 413 17 690 1500] 744 94 805 110090 263 363 
75 493 625 723 912 87 117042 48 185 227 492 577 602
10 840 118045 94 126 62 326 63 682 [3000] 786 875
966 1 l»010 58 94 13000] 175 207 12 73 355 62 130 0 001 
94 416 96 15001 642 98 638 89 90 753 805 901

1*0063 86 94 171 [500] 271 99 305 544 632 713 48 
922 36 1*1160 206 51 85 811 90 952 1**002 13001 126 
213 316 25 45 64 90 401 678 649 1600] 86 727 876 983 
1*3056 237 50 [1500] 385 477 81 617 35 97 781 959 [5001 
781500] 1*4116 202 542 744 1*5084 725 53 68 1*0081 
316 37 60 436 616 21 702 49 864 1*7007 242 541 66
639 88» 998 1500] 1*8161 203 20 26 61 84 432 698 731 
83 829 920 l*»046 50 80 171 81 82 94 272 74 85 304
64 401 91 522 96 680 748 915 32

130206 359 53.8 115001 67 653 757 63 815 43 912 42 
54 96 1300. 13 1 243 76 1500)424 618 788 1600] 894 
1300) 98 973 88 1 3*024 74 128 35 91 99 [1500] 206 60
77 529 769 927 42 1 33016 110 61 [500] 371 610 62 628 
38 46 88 [3000] 917 134U30 73 167 88 331 450 691 933
42 1 35174 92 213 310 17 518 613 59 835 68 971 130051
194 11500] 296 408 38 765 891 948 1 37005 45 73 89
1300] 266 379 1500] 430 628 727 67 966 13000) 138010
114 71 250 63 98 321 75 430 528 32 86 688 857 71 961 69 
13U02U 13000) 22 168 226 82 705 830 66 986

110069 139 80 324 32 54 542 48 97 720 943 85
14 1006 247 430 529 827 28 68 72 1 4*093 94 320
484 659 687 706 81 1500] 871 992 [3000] 143074 126 227
28 68 595 13000] 690 731 53 815 913 63 144093 293 320 
36 432 582 86 1 45192 227 35 83 93 376 455 98 540 
83 654 115001 80 708 81 140031 38 178 449 77 683 710 
843 147324 53 411 563 766 886 909 148376 426 650 
86 730 842 902 1 4U014 64 261 319 413 813 971

150098 202 340 84 1300] 665 73 931 15 1 082 104 
9 30 40 425 32 45 [1500] 710 35 60 942 86 1 5*145 66 
238 452 507 10 29 1300] 82 613 14 48 98397 155001 20 
81 208 71 311670 676 716 27 841 914 1 5 4049 [3000] 60
[3 00] 125 26 262 99 480 115001 609 736 831 155154 291 
346 583 827 993 1 5«097 134 225 494 99 932 13000J 
157145 50 [3001 69 311 410 638 71» 840 925 75 130001 83
15 8006 163221 67 462 97 580 627 »4 747 842 67 1 50084 
1500] 89 247 366 522 609 25 788 96 856 901 66 13001 94

160285 479 93 620 766 838 81 911 16 1 016 163 216 
306 63 99 521 13000] 94 15001 797 l«*032 160 84 419
29 32 81 11600] 592 621 821 16S037 164 89 201 441 68
563 601 164064 70 100 69 79 25» 305 405 60 548 630
1500] 37 39 964 1 65143 13000] 62 70 332 852 982 
166164 214 440 597 680 706 839 [1500] 901 4 1500] 7 
11500] 66 [1500] 167000 239 406 61 56 72 75 78 533 67 
732 1 68199 548 85 1 6V125 365 431 48 53 L30O] 56
636 986

170055 66 79 114 61 311 50 57 405 607 19 64 728 63 
872 1 7 1 073 75 1300] 103 34 81 219 25 395 521 625 26
763 871 928 61 72 1 7*015 [3001 83 171 367 473 92 616
43 730 806 1 73022 68 142 49 67 211 317 39 45 70 79
433 [300] 48 681 679 748 97 906 47 1 74172 226 97 452 
587 659 901 175030 35 92 104 8 91 376 411 649 52 739 
176101 [3000] 315 23 438 [3000] 92 570 735 177297
463 563 716 96 932 74 1500) 17e>018 45 71 199 210 62
405 45 74 550 73 661 748 813 20 79 179328 41 472 581 
[1500] 647 839 92 971

180001 42 212 16 463 614 47 1 81000 1 81 259 86
485 634 601 804 58 924 52 53 [500] 18*040 170 263 309
18 35 404 19 609 1 86042 129 402 1300] 43 71 90 556 610 
64 70 762 1 81158 88 588 96 608 767 920 32 1 85077 
185 261 366 70 472 76 521 63 92 612 91 727 1 86153 278 
305 22 96 567 657 76 701 806 13001 20 89 938 187189 
237 408 40 530 757 70 188309 431 598 678 860 69
189029 234 58 344 421 614 63 715 [3000] 45 96 806 32 
[500] 978

Czwarta klasa 182 król, pruskiéj loteryl.
(28) Popołudniowe ciągnienie.)

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona
w nawiasach, wygrywają 210 nutek.)

196 255 57 427 94 538 624 92 819 971 1060 153
11500] 66 215 [1500] 630 736 (3000) 70 78 800 24 «030 
129 61 [3001 62 243 72 310 433 48 752 [1500] 878 94 932 
68 8117 238 115001 83 712 866 4049 124 [80001 38 71
225 97 336 438 11500) 609 690 878 976 98 6005 101 39 
216 19 61 81 376 424 505 68 74 82 645 861 «084 172 73 
218 52 327 86 465 566 [600] 699 715 809 30 911 7048
91 123 282 418 544 706 65 811 8055 403 15 82 [3000]
734 831 56 74 91 946 »001 195 250 66 385 481 56 529
703 18 955 70 _

10085 149 884 456 71 548 610 759 921 11355 406
508 28 778 873 939 1300] 89 l«026 109 222 306 495
13151 201 424 586 602 811 14365 587 623 734 66 903
15107 18 222 391 436 611 704 53 817 39 990 1 6001 11
[1500] 15 59 1500] 174 269 348 427 77 819 61 17025 32 
163 75 95 257 476 527 37 647 62 725 76 96 902 [300] 
18113 75 79 222 47 [3001 331 478 555 702 34 [1500] 873 
969 74 19024 100 87 524 623 26 737 91 [5001 873 78

«0057 346 80 401 37 565 700 819 96 978 «1075
239 49 307 57 64 75 464 97 528 76 829 ««001 2 5 177
233 60 81 601 6 90 710 62 846 92 967 *3120 554 728
[300)1] 812 971 *4136 300 15 416 659 85 762 73 932 41
92 [300] »«5031 200 28 471 526 115001 730 949 *6039
84 15001 291 11500] 320 32 [300] 421 40 529 [500] 669 90 
975 *7029 85 244 478 11500] 536 13001 793 «8085 96
225 337 420 632 618 99 745 851 58 *»014 260 343 466
68 115001 72 662 631 36 714 54 55 864 912 44 66 [3001

30000 61 64 [1500] 238 324 85 701 36 66 999 31069
160 99 230 84 334 42 44 707 87 862 994 3*079 89 159
243 67 429 79 640 689 762 848 [3000] 33140 499 610
843 921 30 [1500] 67 75 »4 34001 193 208 [500] 14 48
423 66 530 40 645 48 816 28 69 952 69 [30001 33039
62 123 224 [300] 37 46 7 2 468 84 524 700 11500] 961 87 
86125 312 41 50 530 85 738 46 915 3 7006 154 15001
264 56 69 340 420 49 115001 53142 83 91 670 967 381)14 
59 [3001 86 94 99 248 63 67 544 64 841 901 30 30068
I300o] 196 202 352 65 420 69 77 [3000] 695 96 730 960

40189 367 453 69 601 23 706 886 991 4 1083 122 28 
54 79 258 380 426 614 629 66 706 947 4«065 77 119
345 446 523 648 776 867 916 74 43(110 12 48 65 286
336 64 93 490 627 720 847 61 44084 256 92 303 116001 
17 501 90 684 842 991 45071 281 395 440 537 921 46135 
87 243 68 423 614 72 805 21 949 90 47069 92 230 356
92 508 14 72 86 635 42 792 803 901 48399 525 66 709 
53 40124 247 64 329 50 443 562 604 69 829 972

50145 78 256 346 67 543 57 80 706 46 49 886 926 
«1001 102 82 221 27 417 659 736 90 828 49 5*110 63
Ï36 407 64 806 76 962 96 98 5 3090 1300) 139 910 38
93 5 4066 69 202 19 30 36 5 5000 63 88 267 386 662
713 802 43 5 6024 156 252 71 83 369 465 505 65 i 723
69 859 57045 62 200 24 341 496 745 94 95 15001 968
58065 76 87 154 217 345 457 503 623 954 5 0015 71 190 
250 349 92 509 81 625 13000] 44 [1500] 58 752 922

«0434 «1058 111 206 475 590 618 42 769 934 44
6*041 346 668 7,6 803 919 87 «3010 [500J 149 [1500]
241 34Ö 85 420 694 115001 766 «4409 653 61 94 73< 83 
914 50 65127 241 338 1500] 94 793 96 840 913 33 37 52 
«6186 604 791 899 «7092 408 [300] 17 32 84 624 56 94 
706 12 47 48 931 68004 23 36 102 345 86 768 »20 906 
43 70 «»037 102 222 92 321 66 432 [3000] 62 583 784
819 87

70334 49 587 618 98 850 983 71138 62 228 44 605 
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Z okazyi mój nominacyi i konsekra- 
cyi na Biskupa Sufragana Gnieźnieńskie
go odebrałem tyle powinszowań listownie 
i drogą telegraficzną, że przy moich za
jęciach nie mogę, jakbym pragnął, na 
każde z osobna odpowiedzieć. Proszę 
przeto wszystkich Przyjaciół, Znajomych 
i byłych Uczniów, którzy mi dowody swej 
życzliwości łaskawie przesłali, aby ze- 
chcieli przyjąć na tej drodze moje naj
szczersze podziękowanie. (262)

Gniezno, dnia 6 sierpnia 1890.

X. Andrzejewicz
Biskup Snfragan Gnieźnieński.

Najprzedniejszą

franc, cllwf
(huile d’olive) poleca (167)

W. Becker,

Siegela „Śmierć nagniotkom“ (Hiihneraugen Tod)
fabr. przez Aug. Siegela w Genthin,

Jedynie skuteczny i ulgę przynoszący środek, nabyć można w mie
ście Poznaniu w wszystkich prawie drogeryach, n chirurgów Itp., 
również na prowlncyl; specyalnle zaś w aptece Artura Schulza 
w Boronowie, W. Stęczniewsklego w Kostrzynie I Dr. Anrel. 
Kraatz w Bydgoszczy. (1407)

Polecenia: Radzca zdrowia Dr. Sendler w Magdebnrgu, 
Dr. P. M.^Blflher w Lipsku, P. Stande, król, chirurg .J. K. Mości 
Wilhelma 1. H. Klrsctabanm. chirurg J. Excelencyl feldmarszałka 
hrabiego Moltklego i wiele Innych listów dziękczynnych, które 
podczas wystaw kongresowych niemieckich chirurgów I t. d. 
w Berlinie 1888 r. I w Poznaniu 1889 r. 7 dni 1 2 dni były wyło
żone na widok publiczny.

plac Wilhelmowski nr. 14, 
róg ulicy Teatralnéj.

Soczysty szwajcarski, 
holenderski, limhurg- 
skl, tylżycki (168)

I

z

Na sezon podróżny !!$
Torby podróżne z neceserami i bez neceserów. 
Necessairy składane. £'
Torebki do pieniędzy i flakony do zawieszania. g*
Flakony 1 paszki oprawne w drzewo. g
Lusterka toaletowe i podróżne. a
Portmonetki i etnl do papierów i kart wizytowych. © 
Cygarnice 1 papierośnice. «
Paski do pledów. (159) W
Pantofle i rękawiczki w różnych gatunkach. g
Krawaty w rożnym rodzaju.
Szkarpetki i kamasze do polowania i na ulicę. 
Guziczki do koszul i mankiet.
Parasole, laski i szelki.
Grzebienie, pędzelki do golenia i gąbki.
Szczotki da włosów, paznogei i zębów.
Brzytwy szwedzkie i paski.
Perfnmerya franc. i angielska z najsławniejszych fabryk, i 
Koszule nocne i dzienne podług miary.
Kapelusze wiedeńskie w najmodniejszych fasonach

«N
Ua

*

r poleca po cenach umiarkowanych J

J. Dobrowolski "
w hotelu ffrancuzklm.

Wody mineralne
ZTale-w 1S©O.

Billu, Ems, Iwonicz, Karlsbad, Kissin- 
gen, Maricnhad, Soden, Wildungen, Wody 
gorzkie Węgierskie i t. d. odebraliśmy wprost 
z źródeł w ładunkach wagonowych i polecamy po ce
nach nader umiarkowanych. (1623)

i Sole i ługi do kąpieli.
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Pp. Aptekarzom i kupującym do dalszej sprze
daży udzielamy odpowiedniego rabatu.

Jastti i OłM
Słowny sHad wód mmeramych 

i fabryka wody selterskiej. 
Poznań, Śty Marcin 62.

Skład II, Wrocławska ulica nr. 30.
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A. Karlewicz,
tapicer i dekorator, (158)

narożnik Berlińskiej i Młyńskiej ulicy,
poleca swój magazyn wyściełanych mebli wła
snego wyrobu, jak również materye na meble, 
firanki i portyery, drągi do firanek i do por- 
tyer, rozmaite stoliki, filary, szafki do cygar 
itd. Poleca się także do wykonywania wszel
kich robót w ten zakres wchodzących jak do 
przerabiania starych mebli i dekoracyi w domu 
i poza domem. Usługa rzetelna, ceny umiark.

również tlnste śledzie ma- 
tjesowe, świeżo wędzonego

łososia i łlądry
poleca

W. Becker,
plac Wilhelmowski 14.

(1019)

r FABRYKA
papierosów 1 tureckich tytuni 

„VULKAN«
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach sn do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

w średnim wieku poszukuje miejsca 
na probostwo zaraz lub od 1-go pa
ździernika r. b. Łaskawe oferty 
uprasza się pod lit. -d. B. poste 
restante Poznań. (247)

M. Mikołajewski,
krawiec męzki, (1775)

■w C3-rxie±rxie, vl1_
poleca się Wielebnemu Duchowieństwu do wykonywania rewerend 
najlepszego Kroju, oraz wszelkich prac w zakres krawiectwa wcho
dzących. Pracując sam, tylko po dużych warsztatach, w wielkich miastach 
Niemiec i Belgii, jestem w stanie obok skoréj i rzetelnój usługi oraz 
dobrego Kroju oddać starannie wykonaną i gustowną robotę

Towary na składzie. — Ceny bardzo umiarkowane.

Czytąj Robotniku,
bo tu idzie o Twbję skórę!

Napisał

Ks. Dr. A. Kantecki.

Jest to prosty i jasny wykład ustawy o zabezpieczeniu 
robotników na starość i na przypadek niezdatności do pracy.

Część I zawiera wykład ustawy z dnia 22 czerwca 1889.
Część II zawiera wyjaśnienie tego, co już dzisiaj robo

tnik czynić powinien, aby w czasie przepisanym wyjednać 
sobie przyspieszenie renty na starość lub renty inwalidzkiej.

Jest to broszurka bardzo na czasie, którą polecamy 
Szanownej Publiczności.

Cena egz. z przesyłką 10 fenygów, 50 egz. z przesyłką 
3 marki, 100 egz. z przesyłką 4,5Ó.

__ Drukarnia Kuryera Poznańskiego.
Upraszamy o oferty wilgotnej mą

czki kartoflanej na przyszłą kampa
nią dla fabryki naszej syropu i cukru 
z mączki w Wronkach. (255)

Bank Roln.-Przemysłowy
Petecki i Sp.

Zakład artystyczny (rytowniczy)

Poznań, Wrocławska ulica nr. 19.
?

Rytowanie na srebrze, zlocie i innych metalach (przy wyprawach A 
stósowny rabat). (181) m

” Żelaza do pieczenia hostyi i komunikantów.
2 Pieczęcie do laku w metalach i drogich kamieniach. 
w Stemple do tuszy metalowe i gumowe.

Stance stalowe do guzików, medali, marek, odznako w,
Szablony do bielizny. Szyldy firmowe.
Rytowanie w kości słoniowej, perłowej macicy i bursztynie.

N Drzeworyty, miedzioryty, staloryty, kwasoryty.
Galwaniczne pozłacanie, posrebrzanie i odnawianie.

£ Galwaniczne klisze i wypukłorzeźby.
Malatury olejne i akwarelowe!
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Rysunki do haftu. Rysunki Łjredką, ołówkiem i piórkiem.
1-5 Modelowanie w wosku i glinię'. Rzeźby i wytłaczane roboty.
Wszystkie te prace w własnym wykonuję zakładzie

a za tanie i akuratne odstawienie zamówień ręczę.

w znakomitych gatunkach po cenach bez konkurencyi, p< 
lecą hurtownie i detalicznie

c. Walewski»Poznaniu, Sty Marcin 67.
Kto próbę zrobi, stale brać będzie.
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lecz mamy do zapłacenia jeszc: 
przęsło 8000 mrk. Wiecie dobrze, i 
nie jesteśmy w stanie tego zapłaci 
Mamy , to mocne do was zaufanie, i 
na.s nie opuścicie. Pomóżcie na 
więc uiścić się z tego długu, a dobi 
Bóg wam to stokrotnie wynagrodź 

Sonnenberg p. Wiesbadenern.

X. Monrial,
misjonarz.

Z* Redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania, Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera
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